ANKUES:

DREJTUAR:

OBJEKTI:

BAZA LIGJORE:

Tirang, mé daté | .Y 2025
ANKIM

Qendra “Qéndresa Qytetare”, njé¢ organizaté jofitimprurése e
regjistruar me Vendimin Nr. 1120, daté 15.09.2016, t&¢ Gjykatés sé
Rrethit Gjygésor Tirané, me seli né adresén: Rruga “Ali Pashé Gucia”,
Pallati nr. 42 me adresé elektronike gendresagvietarefiemail.com, me
Drejtor Ekzekutiv Z. Rigels Xhemollari, pérfaqésuar me autorizim nga
Z. Dhimitér Zguro.

Komisionit &€ Ankimimeve dhe Sanksioneve.

1. Shfugizimi i Vendimit nr. 366, dat¢ 28.03.2025 “Pér shqyrtimin
administrativ bazuar né denoncimin me nr. 47, daté 24.02.2025, t&
regjistrit t& denoncimeve, t&€ Organizatés Qendra ‘Qéndresa Qytetare’”.
2. Konstatimi i shpérdorimit t& burimeve publike.

3. Vendosja e sanksioneve administrative ndaj personave pérgjegjés.

Nenet 91, 124/1 dhe 171, t& Ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008 “Kodi
Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, t& ndryshuar.

Nenet 3 dhe 10, € Vendimit nr. 9, daté 24,12.2020, ¢ Komisionit
Rregullator “Pér rregullat e raportimit ¢ veprimtarive me karakter
publik 1¢ ¢do institucioni publik, e me kapital shtetéror, agiencive,
enteve shtetérore, kategorité e veprimtarive té ndaluara, si dhe
monitorimin e veprimtarisé, sjelljes dhe pérdorimit té burimeve
njerézore, financiare dhe logjistike té administratés shtetérore para
zgjedhjeve ", té ndryshuar.

Té nderuar anétaré t&¢ Komisionit t¢ Ankimimeve dhe Sanksioneve,

Mé daté 28.03.2025, jemi njohur me Vendimin nr. 366, daté 28.03.2025, t¢ Komisionerit
Shtetéror t& Zgjedhjeve, népérmjet t€ cilit, éshté vendosur “Pushimi i shgyrtimit administrativ
té denoncimit nr. 47, daté 24.02.2025 ", i cili nuk &shté publikuar ende. Duke mos gené aspak
dakord me ké&t& vendimmarrje t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve brenda afatit ligjor t&
parashikuar né nenin 124/1, t€ Kodit Zgjedhor, paraqesim két&€ ankim bazuar né faktet, t&
drejtén e aplikueshme dhe analizén ligjore si vijon:

1. RRETHANAT E FAKTIT



1. Kryetarja e Kuvendit té Shqipérisé, Znj. Elisa Spiropali, ka nisur né muajin
Tetor iniciativén “Kuvendojmé pér Shqipériné”, g€ sipas informacioneve t& Kuvendit, ka pér
synim informimin ¢ qytetaréve pér nismat né& interes t& tyre, pér t&€ mbledhur opinione dhe
zgjidhje mbi projekiligie t& caktuara [Prova nr. 1 — Shkresa me nr. 600/1 prot., daté
21.02.2025). Sipas té njéjtés shkresé, jemi informuar se, gjaté turit “Kuvendojmé& pér
Shqipériné”, Kryetarja e Kuvendit ka pjesé t€ agjendés takime me t&€ zgjedhurit vendor,
qytetaré, grupe interesi, gjithashtu dhe sesione informimi pér té rinjté. Po ashtu, nga ana e
Kuvendit na éshté komunikuar se, kjo iniciativé vjen né kuadér t& pérmbushjes s& angazhimeve
gé rrjedhin nga Plani Strategjik i Kuvendit t&€ Shqipérisé 2020 — 2025 [Prova nr. 2 — Plani
Strategjik i Kuvendit té Shqipérisé 2020 — 2025]. Megjithaté, sikundér u provua dhe gjaté
hetimit administrativ, as Plani Strategjik dhe as Plani i Veprimit pér Zbatimin ¢ Planit
Strategjik, i cili pérmban né ményré t& detajuar veprimtarité dhe aktivitetet konkrete t&
planifikuara me gé€llim realizimin ¢ objektivave strategjike nuk pérmbajné apo parashikojné
organizimin ¢ ndonjé iniciative si “Kuvendojmé pér Shqipé&riné” [Prova mr. 3 — Plani i
Veprimit pér Zbatimin e Planit Strategjik].

p N& kuadér t& késaj iniciative, Kryetarja e Kuvendit ka zhvilluar deri mé datén e
depozitimit t& kétij kallézimi, tre ture, nga ku turi i parg, &hté zhvilluar mé daté 22.10.2024
dhe ka pérfshiré Bashkité Berat, Kugové dhe Dimal [Prova nr. 4 — Program aktiviteti
“Kuvendojmé pér Shqipériné”, 22 Tetor 2024], turi i dyt#, éshtd8 zhvilluar mé dat&
28.01.2025 dhe ka pérfshiré Bashkité Elbasan, Belsh dhe Peqin [Prova nr. 5 — Program
aktiviteti “Kuvendojmé pér Shqipériné”, 28 Janar 2025], ndérsa turi i treté i takimeve éshté
zhvilluar mé daté 11.02.2025 dhe ka pérfshiré Bashkité Himaré dhe Vloré [Prova nr. 6 —
Program aktiviteti “Kuvendojmé pér Shqipériné”, 11 Shkurt 2025).

3. Né& té tria rastet, Kryetarja e Kuvendit, s¢ bashku me Kryetarét ¢ Bashkive
Dimal, Peqin, dhe Himarg, kané vizituar institucione t& arsimit parauniversitar, mé konkretisht,
shkollén 9 — viegare “Meleq Gjozi” né& Gorican, Dimal, gjimnazin “Zihni Magani” né¢ Peqin,
dhe gjimnazin “Spiro Gjiknuri” né Himaré. Sipas denoncimeve publike, né ményré té
detyrueshme &sht€é ndérpreré procesi mésimor, me qéllim pjes€émarrjen dhe dégjesén e
Kryetares s€ Kuvendit, e cila né fjalimin e saj, ka pérdorur propagandé€ politike [Prova nr. 7 —
Denoncimi i shpérndaré né rrjetin social Facebook]).

4. Mg daté 28.01.2025, krahas takimit me Kryetarin e Bashkisé Peqin dhe vizités
né gjimnazin “Zihni Magani”, Peqin, Znj. Spiropali ka zhvilluar takim me kryetarin e Bashkisé
Belsh Arif Tafani, takim n& njé bujting, takim me kryetarin e Bashkisé Elbasan, njé dreké pune
dhe takimin e titulluar “Kuvend-On” né€ ambientet e Teatrit Skampa. Ndonése t& gjitha kéto
aktivitete jang cilésuar si pjes¢ normale dhe rutinore € punés sé¢ Kryetares s¢ Kuvendit, né fakt
kéto aktivitete jané qartésisht t& nj& natyre elektorale. Ky fakt provohet qartazi nga takimi i
zhvilluar né ambientet e Teatrit “Skampa”.! [Prova nr. 8 — Transkript i shkurtuar i takimit].
Pér mé tepér, né té& njéjtén dité, Kryetarja e Kuvendit &shté takuar me pérfagésuesit e Partisé
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takuar me pérfaqésuesit ¢ Partisé Socialiste né Qarkun e Elbasanit, si: Z. Florenc Spaho, Znj.
Dasantila Tahiraj, Znj. Evis Kushi, Z. Klevis Xhoxhi, Z. Saimir Hasalla, Z. Gledian Llatja et].2
Pra, Kryetarja e Kuvendit, gjaté vizités s& saj né cilésiné e saj publike, vizité e pérballuar me
shpenzime nga Buxheti i Kuvendit t& Shqipérisé, pérgjaté té cilés &shté shogéruar nga Garda e
Republikés, ka takuar funksionaré té€ Partisé Socialiste [Prova nr. 9 — Fotografi té takimit me
funksionarét e Partisé Socialiste dhe postimi pérkatés]. Pér kété vizité, po ashtu jané paguar
dhe dieta pér dy punonjés né masén 1000 Lek& [Prova nr. 10 - Email i Kuvendit té
Shqipérisé].

5. Me daté 11.02.2025, éshté zhvilluar turi i treté¢ i takimeve, duke filluar nga
Himara dhe vijuar mé& pas né Vloré, Gjat& kétjj turi, krahas takimeve me kryetarét e bashkive,
jané zhvilluar vizita né gjimnazin “Spiro Gjiknuri”; takime me studenté t€ Universitetit “Ismail
Qemali” njé darké me gra biznesmene, si dhe takimi “Kuvend-On”. Né kéto takime, vérehet
edhe prezenca e Z. Bledi Cugi, prezencé té cilén, Kryetarja e Kuvendit e ka lidhur me genien e
tij z&vendéskryetar i Kuvendit t&€ Shqipérisé [Prova nr. 11 — Fotografi té takimeve gjaté turit
té datés 11.02.2025). Krahas kétij funksioni, Z. Cu¢i mban edhe funksionin e Drejtuesit Politik
t& Partisé Socialiste né Vlorg. Pikérisht ky fakt, si dhe video e transmetimit t& takimit “Kuvend-
On”, provojné natyrén térésisht politike t& kétyre aktiviteteve.® Sikundér rezulton, gjaté takimit,
Znj. Spiropali dhe Z. Cugi kané béré propagandé politike duke pérdorur, ndér t& tjera, terma si
“votuesit tan&”, “Pér inat t& Edi Ramés dhe geverisé, nuk mund t’i biesh Shqipérisé”; “reformén
né drejtési ¢ kemi béré me kosto t&€ madhe politike”; “ne e kemi njé lloj pengu si geveri kéto
vite q& qeverisim Shqipéring” etj. [Prova nr. 12 — Transkript i shkurtuar i takimit].

6. Sikundér u provua, pér kété takim, Kuvendi ka shpenzuar 60,000 Leké pér
pérballimin e shpenzimeve qé lidhen me dietat e punonjésve, ndérsa Kryetarja e Kuvendit éshté
shogéruar nga Garda e Republikés né pérputhje me detyrimet ligjore [Shili Prova nr. 10]. Po
ashtu, ndonése Kuvendi i Shqipérisé pretendoi se, Z. Cugi ishte né cilésiné e tij si Nénkryetar
i Kuvendit, nuk arriti t&€ provojé se Nénkryetari tjetér i Kuvendit t& Shqipérisé té& ishte thérritur
apo ftuar pért€ marré pjesé né kéto takime t& mbajtura nga Znj. Spiropali.

7. Pavarésisht fakteve t&€ sipércituara dhe provave né& dispozicion, Komisioneri
Shtetéror i Zgjedhjeve vendosi t& pushojé hetimin administrativ pér rastet € denoncuara nga
ana ¢ “Qéndresa Qytetare”, ndérkoh& q& pér t& njé&jtat rrethana, Komisioneri Shtetéror i
Zgjedhjeve me vendimin nr. 371, konstatoi shkeljen e dispozitave g lidhen me ndalimin e
shpérdorimit t& burimeve publike nga ana e Znj. Spiropali.

IL. E DREJTA E APLIKUESHME

8. Kodi Zgjedhor: .
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(i) Neni 91 parashikon: 1. Me pérjashtim té rasteve té parashikuara me
ligj, nuk mund té pérdoren ose 1é vihen né mbéshtetje té kandidatéve, té
partive politike ose té koalicioneve né zgjedhje burime 1¢é organeve apo
enteve publike né nivel gendror vse vendor, apo ¢do lloj enti tjetér ku
shteti zotéron kapitale apo kuota ose/dhe eméron shumicén e organit
mbikéqyrés apo organit administrues té entit, pavarésisht nga burimi i
kapitalit ose pronésia. 2. Né kuptim té kétij neni, “burime” quhen asetet
e luajtshime dhe 1é paluajishme, 1é parashikuara né nenin 142 1¢ Kodit
Civil, si dhe ¢do burim njerézor i institucionit.”

(i)  Neni 124/1 parashikon: 2. Kundér akteve té Komisionerit lejohet ankim
né rrugé administrative né KAS nga palét gé demonstrojné njé interes
¢ ligishém pér ¢éshijen objekt i ankimit. Né periudhén nga daljia e
dekretit 1& Presidentit té Republikés pér zhvillimin e zgjedhjeve deri né
shpalljen e rezultatit pérfundimtar, ankimi paragitet brenda 3 ditéve nga
marrja e vendimit. Pér periudhén ijetér, ankimi paragitet brenda 30
ditéve nga dalja e vendim. ”.

(iii)  Neni 171 parashikon: “I. Shkelja e dispozitave té kétij Kodi nga
anétarét e komisioneve té zgjedhjeve ose nga persona té ngarkuar me
detyra, sipas kétij Kodi, kur nuk pérbén vepér penale, dénohet me gjobé
nga 3 000 deri né 90 000 leké. .

1.  ANALIZA LIGJORE

9. Neni 91 i Kodit Zgjedhor parashikon ndalimin ¢ vénien né€ pérdorim ose né
mbéshtetje t& kandidatéve, té partive politike ose t& koalicioneve né zgjedhje burime t&
organeve apo enteve publike né nivel gendror ose vendor, apo ¢do loj enti tjetér ku shteti
zotéron kapitale apo kuota ose/dhe eméron shumicén e organit mbikéqyrés apo organit
administrues té entit, pavarésisht nga burimi i kapitalit ose pronésia. N& njé interpretim t& kétij
neni, qé t& ndodhemi pérballé shpérdorimit t& burimeve publike duhet t& plotésohen né ményré
kumulative kéto kushte: (i) pérdorimi apo vénia né dispozicion e burimeve publike, pavarésisht
se kujt i pérkasin; (ii) géllimi i pérdorimit, duhet t& jeté mbéshtetja e njé kandidati, partie
politike apo koalicioni; (iii) pérdorimi apo vénia né dispozicion duhet t& béhet né zgjedhje.

10.  Né lidhje me kushtin e parg, burimet publike duhet t& pérdoren vetém pér
géllime institucionale dhe nuk duhet té shfrytézohen pér géllime zgjedhore apo politike. Ky
parim rrjedh nga detyrimi i shtetit pér t& garantuar zgjedhje t& lira dhe t& drejta, duke ndaluar,
ndér t& tjera, edhe ato veprime gé synojné té krijojné perceptimin apo njé avantazh t& padrejté
pér nj€ nga kandidatét, partité politike apo koalicionet.

11.  N& rastin konkret, rezulton se iniciativa “Kuvendojmé pér Shqip&ring” éshté njé
iniciativé e financuar dhe e organizuar nga Kuvendi i Shqipérisé, q& nuk &shté planifikuar as
né Planin Strategjik té Kuvendit, dhe as né Planin e Veprimit t&¢ Zbatimit t&€ kéti) Plani
Strategjik, i cili pérbén dhe ményrén sesi Plani Strategjik do té zbatohet dhe zbérthehet né
aktivitete dhe veprimtari t&€ ndryshme. Pér kété iniciativé, t& konkretizuar né takimet e datés 28
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janar 2025 dhe 11 shkurt 2025, t& mbajtura ndér 1€ tjera, né Elbasan dhe Vloré, jané pérdorur
fonde publike pasi éshté& provuar pagimi i dietave pér punonjés publiké, si dhe transportimi i t&
gjithé pjesémarrésve, pérfshi dhe i Kryetares s&€ Kuvendit, &hté kryer me fonde publike.
Krahas késaj, Kryetarja e Kuvendit, e shogéruar nga punonjésit e Gardés sé& Republikés, t& cilét
kané pér detyré ruajtjen e saj, ka zhvilluar, sikundér provohet nga provat bashkélidhur, takime
me deputeté dhe pérfaqésues t& larté t& Partisé Socialiste, si né Elbasan, ashtu edhe né Vloré.

12. Pérsa i takon kushtit t& dyt& qg&, pérdorimi duhet & jeté béré pér géllime t&
mbéshtetjes sé& njé kandidati, partie politike apo koalicioni, vlerésojmé se, pavarésisht faktit
nése njé aktivitet mund t€ konsiderohet si nj& veprimtari zyrtare apo publike, sérish mund té
ndodhemi pérballé shkeljes kur kjo veprimtari ka pér géllim promovimin politik. Pér té
vlerésuar elementin e promovimit politik, sikundér kemi argumentuar edhe para Komisionerit
Shtetéror t& Zgjedhjeve, duhet t&€ mbahen né konsideraté disa elemente si¢ mund t& jené retorika
e pérdorur, adresimi ndaj mbéshtetésve, angazhimi me figura t& caktuara politike etj.

13.  Né rastin konkret, retorika e pérdorur nga Znj. Spiropali, Z. Cugi dhe zyrtaréve
té tjeré ka qené térésisht politike.

13.1. Késhtu, citojmé: “Por, jo rrallé, ju shihini né saltén e Kuvendit sjellje qé nuk
Jjané té denja as pér mejhane, dhe kéru po flas shumé hapur dhe singerisht, po flas nga zemra
sepse, si kryetare e Kuvendit aty dhe si ministre né parlament mé paré, jam véné né njé pozicion
té véshtiré, jo pérballé votuesve tané, dhe po flas kétu si pjesé e shumicés, por pérballé atyre
gé e shohin Kuvendin e Shqipérisé dhe presin té dégjojné aty zérin e tyre, presin 1é dégjojné
até gé kané pér té théné pér ta, qé ngrejné zérin pér komunitetet e tyre, qé ngrejné zérin pér
ligiér, qé monitorojné institucionet, gofshin ato té geverisé apo institucionet e pavarura, qé
Jané té pérgjegishém, qé nuk jané aty pér té béré sherrnajén e dités qé v’i dégjojé Kryetari i
Partisé pér t'i véné né listé, nuk jané aty pér té fyer, pér té shpifur, pér té hedhur balta, nuk
jané aty pér & pérdorur ffalorin q# q& né klasé té paré, a né kopésht, mésuesit, edukatorét e
prindérit tané na kané théné ‘mos e pérdorni.”.

13.2. Po ashtu, citojmé: “Ne mund 1é kemi dallime mes nesh pér arsye té ndryshme,
nga partité dhe mund té debatajmé, ama debati nuk mund 1é kthehet né debat antikombérar.
Pér inat té Edi Ramés dhe pér inat & qeverisé, nuk mund t’i biesh Shqipérisé, nuk mund ta
nxjerrésh Shqipériné, né syté e vendasve dhe né syté e partneréve. Nuk mund té mohosh
arritiet qé jané realizuar, nuk mund ¢ thuash sot paturpésisht qé Shqipéria éshté njé
narkoshter, né mes té Kuvendit 1é Shqipérisé, Shqipéria nuk éshté njé narkoshtet, por njé vend
gé pér pak vite do 1é jeté anétar i BE-sé me té drejta té plota dhe njé vend i respektuar. Té
kthesh kokén 10 vite mé paré ose mé shumé, uné veté kam studivar né Kanada dhe né SHBA
pér 7 vjet, 2 viet shkollé té mesme dhe 5 vjet né Ameriké né shkollé, dhe po ju them gé né ato
vite ishte e pamundur 1 fioje shoget e tua, migté e tu, té vinin né Shqipéri, sepse pérveg
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bukurive t& natyrés nuk dije ku t'i goje.”.

13.3. NE drejtim t& vlerésimit t& punéve t& béra, pérsa i takon reformés né drejtési,
citojmé: “Dhe kété ndryshim, e ka béré kjo shumicé me kosto té madhe politike, sepse ishte



reforma né drejtési ajo qé e largoi opozitén nga Kuvendi né 2019, duke braktisur institucionet
dhe duke shkatérruar legjitimitetin demokratik té Kuvendit.”.

13.4. Nga ana tjetér, Z. Cugi, citohet t& jet& shprehur se: “Edhe dicka tjetér, se ishte
shteruese Elisa né kété piké, dhe éshté njé e vérteté gé ne e kemi njé llof pengu si geveri kéto
vite gé geverisim Shqipériné. Madje, para 5 muajsh patém dhe njé diskutim té hapur me grupin
e interesit, pra me pensionistét, né lidhje me kété ¢éshtje.”.

13.5. Ndérsa n€ Elbasan, Znj. Spiropali, citojmé té jeté shprehur: “Té jesh e bindur
qé nuk ka geveri né boté qé nuk do donte £'i bénte pensionet, rrogai dhe pérfitimet 1é gjitha
maksimale dhe jo vetém pér vota dhe pér arsye elektorale, por edhe pse do t'i jepte kéinaqési
t¢ madhe vetes. Por kémbét shtrihen ag sa ke jorganin dhe vetém regjime qé jané té
papérgiegishme béjné léshime té médha financiare né kurriz ¢ shietit kur nuk i kané
financat pérkatése. Ajo qé ne kemi béré deri tani éshté gé financaf e shietif i kemi shéndoshur,
i kemi sjellé né binar. Kemi sot té dhéna ekonomike jo se e themi ne, por se thoné té gjithé
institucionet ndérkombétare financiare qé i lejojné Shqipérisé sot pér & pasur frymémarrje mé
té liré pér té béré até qé ju thaté, pér té rritur rrogat e administratés etj. "

14. Pér mé tepér, fondet publike jané€ véné né dispozicion t& mbéshtetjes s& Partis&
Socialiste, si parti politike, pasi veté Znj. Spiropali ka zhvilluar takime gjaté intervalit 14:30 —
16:30, me pérfagésuesit e Partisé Socialiste, duke promovuar né ményré t& padyshimté kété
forcg politike, gj& q& provohet dhe nga veté postimi i saj i shoqéruar me pérshkrimin “Me super
ekipin né& super kalané e Elbasanit #Shqipé&ria2030”,

15.  Né lidhje me kushtin e treté, q& pérdorimi apo vénia né dispozicion e burimeve
publike duhet t& béhet né zgjedhje, vien t& theksojmé se, edhe ky kusht plotéschet né rastin
konkret. Koncepti i “zgjedhjeve”, duke iu referuar rregullit t& kuptimit t& zakonshém té
pérdorur né interpretimin ligjor, éshté mé i gjeré sesa koncepti i “fushatés zgjedhore”, pasi
zgjedhjet pérbéjné térésiné e veprimeve qé& kryhen né funksion t& procesit zgjedhor, duke
pérfshiré, por pa u kufizuar né veprime té tilla si: hartimi dhe publikimi i ekstraktit t&
pérbérésve zgjedhoré, né referim té nenit 51, t& Kodit Zgjedhor, njoftimin me shkrim t&
zgjedhésve pér pérbérésit e tyre zgjedhoré, né referim t& nenit 52, t&¢ Kodit Zgjedhor,
regjistrimin e partive politike si subjekte zgjedhore, kandidatéve apo koalicioneve, né referim
1€ neneve 63 = 65, t& Kodit Zgjedhor etj. N& kété kuptim, fushata zgjedhore mbulohet nga
koncepti i zgjedhjeve dhe jo anasjelltas, pasi fushata zgjedhore, né referim té nenit 77, t& Kodit
Zgjedhor, fillon 30 dité para datés sé zgjedhjeve, dhe né kété aspekt, ajo pérfshihet né kuptimin
e zgjedhjeve. Pér mé tepér q€, Vendimi nr. 9, daté 24.12.2020, i Komisionit Rregullator, g€ ka
dalé n& bazé dhe pér zbatim t€ nenit 91, t&€ Kodit Zgjedhor, pérdor né ményré eksplicite
nocionin “pér qéllime zgjedhore”. N& asnjé rast, géllimet zgjedhore nuk kufizohen vetém né
fushatén zgjedhore, kjo pasi pér vet& faktin se, géllimi zgjedhor lidhet me pjesémarrjen né
zgjedhje dhe fitimin ¢ pushtetit né ményré demokratike, por né asnjé rast, ky qé&llim nuk mund
t& realizohet paraprakisht pa regjistrimin e partisé politike si nj& subjekt zgjedhor.



16.  Edhe duke iu referuar parimeve dhe Udhézimeve t& Komisionit t& Venecias, t&
cilat kané shérbyer dhe pér reformimin e Kodit Zgjedhor, procesi zgjedhor &shté njé periudhé
gé shkon pértej fushatés zgjedhore, duke pérfshiré t& gjitha aktivitetet né mbéshtetje t& njé
kandidati té caktuar, partie politike ose koalicioni.* Dhe né& ¢do rast, sipas kétyre parimeve,
sikundér éshté analizuar dhe mé sipér, ndalimi i shpérdorimit t€ burimeve publike nuk duhet té&
pérfshijé vet€m fushatén zgjedhore, por procesin zgjedhor né térési, si e vetmja ményré pér
garantimin e parimeve t& pérgjithshme té zgjedhjeve, t& parashikuara né aktet ndérkombétare
dhe t& drejtén kombétare.

17.  Pérsa mé sipér, né kushtet kur plotésohen té tria kriteret kumulative t&
parashikuara né nenin 91, t€ Kodit Zgjedhor, n€ lidhje me pérdorimin e burimeve publike né
mbéshtetje té njé partie politike, Komisioni i Ankimimeve dhe Sanksioneve duhet té vendosé
pranimin e kétij ankimi.

IV.  KONKLUZICNE

18. Pérsa mé& sipér, mbéshtetur né nenet 91, 124/1 dhe pikén 1, t& nenit 171, t& Kodit
Zgjedhor dhe né nenet 3, t& Vendimit nr. 9, daté 24.12.2020, t& Komisionit Rregullator “Pér
rregullat e raportimit té veprimtarive me karakter publik té ¢do institucioni publik, e me kapital
shtetéror, agjencive, enteve shtetérore, kategorité e veprimtarive ¢ ndaluara, si dhe
monitorimin e veprimtarisé, sjelljes dhe pérdorimit 1é burimeve njerézore, financiare dhe
logjistike té administratés shtetérore para zgjedhjeve ”, t&€ ndryshuar, pérfundimisht,

KERKOJME

1. Shfuqizimin e Vendimit nr, 366, dat& 28.03.2025 “Pér shqyrtimin administrativ bazuar
né denoncimin me nr. 47, dat& 24.02.2025, & regjistrit & denoncimeve, t& Organizatés
Qendra ‘Qéndresa Qytetare’™.

2. Konstatimin i shpérdorimit t& burimeve publike.

3. Vendosjen e sanksioneve administrative ndaj personave pérgjegjés.

Me konsideraté,

Bashkélidhur gjeni:
e Provanr. 1 — Shkresa me nr. 600/1 prot., daté 21.02.2025.

® Prova nr. 2 — Plani Strategjik i Kuvendit t& Shqipérisé¢ 2020 — 2025.
e Provanr, 3 —Plani i Veprimit p&r Zbatimin e Planit Strategjik.

4 Venice Commission, Report on the Misuse of Administrative Resources during Electoral Processes, Strasbourg:
2013.



Prova nr. 4 — Program aktiviteti “Kuvendojmé pér Shqgipériné”, 22 Tetor 2024.

Prova nr. 5 — Program aktiviteti “Kuvendojmé pér Shqipéring”, 28 Janar 2025.

Prova nr. 6 — Program aktiviteti “Kuvendojmé pér Shqip&ring”, 11 Shkurt 2025,

Prova nr. 7 — Denoncimi i shpérndaré né rrjetin social Facebook.

Prova nr. 8 — Transkript i shkurtuar i takimit.

Prova nr. 9 — Fotografi t& takimit me funksionarét e Partisé Socialiste dhe postimi
pérkatés.

Prova nr. 10 — Email i Kuvendit t& Shqipé&risé,

Prova nr. 11 — Fotografi t& takimeve gjaté turit t& datés 11.02.2025.

Prova nr. 12 — Transkript i shkurtuar i takimit.
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Lé&mda: Kihim pérgjigic

QENDRESA QYTETARE
Rr. “Ali Pashé Gueia™; PU, 42: Tirané

NE péryjigie 1€ kirhesds wyy pér informacion. drejtuar Kuvendit t¢ Republikes sé
Shqiptrisé né datén 17.02.2025 dhe nd figiin nr. 1192014 “Pér 1€ drejién ¢ informimit™, 1@
ndryshuar, ju informejme si vijon

L Cfaré &hté programi “Kuvendojmé pér Shqipering™?

Kusendojme pdr Shaiplrind. &shié nje iniciativé, qé Knyetarja ¢ Kuvendit (@ Republikis s@
Shqipcrise, znj. Elisa Spiropali, ka nisur né muajin Tetor pér (@ bashkébiseduar me qytetardt, pér
Ui informuar ma mbi nismat né interes 1§ tyre. piér 18 mbledhur opinione dhe 20jidhje g¢ ata
propezajnd pér projektligic 1€ caktuara, né 1@ giithé vendin. Kjo iniciative ¢ Krvetares s& Kuvendit,
synon té adreso)@ gdshtje vendore qé& Kirkojné zgjidhje né nivel g@ndror, pérmes rolit 18 Kuvendil

2. Cili &sbté synimi dhe pérmbajtja e tij?

NE prezantimin ¢ késaj inicintive g Sshid oé 1@ mjejtén linj€ me géllimet 4@ ka Java e Gjelbdr piir
deputetdt e Kuvendit, Kryetarga né kuadie (& ksaj jave, synon (@ tako)d qytetardt pdr zbatimin ¢
objektivave dhe vizionit strategjik 2020 — 2025, si efcktiviteti i ushtrimit 1@ funksionit ligivénis,
qéllimi i reajijes s¢€ vlerave themelore si pérfaqésimi, transparcnea, HogaridhEnin  dhe
gitthtptrishirja.

Esh@ komunikuar gjithashtu synimi § iniciatives pér t realizuar nd 18 gjitha gytetet e Shgipsrisé,
per & promovuar dintogun midis gytetardve dhe vendimmarndsve me gellim zvopslimin ¢
hendekut mes gytetarit dhe institacionin ligiherds, si dhe nxitjen ¢ angazhimit Konstruktiv duke

o .
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Lontgibuuar késhiu né avancimin ¢ Jemokracisé pjesémarrise, Den mé sol turi § Kryotares sé
Kuvendit Sshie zbvitluar né Berat, Kugové, Dimal, Efbasan, Belsh, Pegin, Viord, Himart,

Gjwié ketij wori. Kryetarja ka piesé & agjendés takime me 1 2gjedhunt vendor, qytetant, grupe
interesi, gjithashiu dhe sesione informimi pir & injtd mbi programet cdukative & ofruzra nga
Nusendi | Shyipieisé siluri parlamentar, turi legiislaniy, “Kendvashtrimi im™, “Punishtia ¢
Demokmcisé™. KuvendON. 1@ cilat synojn 1 rrisin nd@ngiegjésimin dhe njohurt ¢ ¢ rinjéve mbs
funksionimin ¢ institucioneve demokratike dhe rolin ¢ Kuvendit né geverisicn ¢ vendil,
promavimin ¢ platformave (€ kansultimit publik & nismave ligjore, etj.

3. Mbi bazén ¢ ¢furé akti juridik §shtd miratuar ky program?

“Kuvendojmé pér Shaipering™, Sshié iniciuar s njé mekaniz&m né shdrbim dhe pdr pérmbushjen
¢ anpashimes e gé burujné nga Plani Strategjik i Kuvendit 1@ Shqipérist 2020-2023, miratuar me
vendim t& Kuvendit t& Shyiperisé, konkretisht objektivat sirategjike:

L Rritja ¢ pjesémarries s& shogérisé civile, grupeve 1€ tnteresit dhe publikut né procesin
legjistativ, kontrollin parlamentar dhe aktivitete & teru parlamentire.
Il Rritja e ndérgjeiésimit dhe angazhimit gytetar mbi veprimtarind ¢ parlamentit.

Npa sa m sipér Plani Strategyik @ kKuvendit ka ~i nj# npa objektival kryesore rritjen ¢
transparcncds, pjesémarrjes dhe edukimil gytetar n€ veprimtaring ¢ Kuvendit. N§ kété kontekst,

turi “Kuvendojmé pée Shaipéang” dshid nj instrument kyg pér zbatimin e kel ohjekiivi strategjik,
duke krijuar ura komunikimi ndémjet qytetaréve dhe Kryetares o8 Kuvendit.

Iniciativae siguron akses @ drejipérdrejte 1€ gytetaréve nd informacion mbi funksionimin ¢
Kuvendit, proceset ligivénése dhe vendimmarrjen.

Keyetarja ¢ Kuvendit angazhohet né komunikim I& hapur me gytetarct, duke forcuar besimin dbwe
llogaridhénien institueionale.

Pirmes aktiviteleve interaktive dhe takimeve publike, gytetarit 1 shprehin mendimet, shaet@simet
dhe sugjerimet ¢ tyre mbi géshtje me rénddsi kombétare dhe lokale, me qEllim forcimin v
demokmcis? pjesémarrdse dhe munddsimin ¢ politikave mé 1@ oricntuane drejt nevojave 1@
kamuniteteve, prupeve té interesit dhe qyetaréve né pérgjithisi,

Iniciativa shidrben si njé platformé edukimi, duke ndihmuar gytetarét 1© Kuptogngd mé miré eolin,
funksionet dhe plrgjegiSsié ¢ Kuvendit,

Pérmirdson ndEngegjdsimin mhi t& drejitat dhe detyrimet ¢ gytetarive nt nj¢ showgée demokntike,
duke nxitur nj kultuse mé aktive 1€ pjesEmares né jewen publike.

"Kuvendojmi pér Sheipérind™ §shid njé mekanizém efektiv plr zbatimin e steatepjisé s¢ Kuvendit,
duke pérmirdsuar transparencén institucionade, angazhimin gytetar dhe edukimin mbi proceset
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demukratike. Pérmes 1ij, Kuvendi forcon marrédhénien me qyictart dhe krijon nj€ mjedis ma @
hapur dhe gjithépérishieds pée debatin dhe vendimmarrjen publike.

Tuni realizohet administirtivisht pas miratimit me shkrim nga Krvetarja ¢ Kuvendit,

4. A EhE Ky program gjithepérfihirés né kuptim € pariive parlamentare?

“Ruvendiuimé pér Shqip@ring” &he nje iniciative o Knetares s& Kuvendit, si njé figurd
institucionale q& garanton tunksionimin & Kuvendit pitrtej paléve dhe anéshmrive politike. me
eHim Krijimin ¢ nj¢ ure Xomunikimi @ drejteplrdnejté me qvictarct dhe grupet ¢ interest mr
adresimin e shqetdsimeve 1§ 1yre nd forme td drejedpirdrejid, duke shmangur ¢do mundési per
polartzim politik.

5. T na vendosé n€ dispozicion € gjitha aktet q¢ provojnE si mé sipir
Bashk®idhur

e Plani Strategjtk 2020 - 2028, nga Kuvendi i Shqgipérisé;
*  Rregullorja ¢ Kuvendit:
¢ Programet ¢ miratvara nga Krvetacja ¢ Kuvendit.

Faléminderic pér mirékuptimin?
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PARATHENIE NGA KRYETARI I KUVENDIT

Plani Strategjik i Kuvendit 2020-2025 dhe Plani i Veprimit, si dokumenti i paré strategjik
gjithépérfshirés 1 degés legjislative té€ qeverisjes sé Shqipérisé, prezanton vizionin, misionin,
vlerat themelore si dhe drejtimet kryesore t€ veprimtarisé s€ Kuvendit t€ Shqipérisé né pérgjigje
t€ sfidave t€ réndésishme g€ qéndrojné para ligjvénésve shqiptaré dhe para vendit.

Procesi i integrimit europian, pérfundimi i reformés zgjedhore, mbéshtetja e reformés né
drejtési, rritja e produktivitetit dhe modernizimi i ligjbérjes, forcimi i kontrollit parlamentar jané
disa nga drejtimet kryesore né t€ cilat €shté pérgendruar aktualisht veprimtaria e Kuvendit.

Kuvendi, si organi mé i larté pérfagésues dhe ligjvénés, éshté gjerésisht i pérfshiré dhe luan njé
rol ky¢ n€ procesin ¢ integrimit europian. Garantimi i legjitimitetit demokratik, kontrolli ligjor
dhe monitorimi politik i procesit t€ integrimit jané tri kontributet kryesore té ligjvénésve né
procesin € integrimit europian.

Vendimi i Késhillit Europian i 26 marsit 2020 pér hapjen ¢ negociatave té anétarésimit me
Republikén ¢ Shqipérisé pérvegse njé fitore e madhe politike dhe kombétare e Shqipérisé éshté
dhe nj€ hap i réndésishém i afrimit té rajonit t¢ Baltkanit Peréndimor me Bashkimin Europian, i
zbutjes s¢ asimetrive politike dhe kulturore té integrimeve europiane dhe i afrimit té kufijve
politiké e kulturoré t&€ Europés drejt kufijve gjeografiké e natyroré té saj.

Por vendimi pér ¢eljen e negociatave pérvegse njé arritje éshté dhe njé sfidé. Kuvendi, geveria
dhe t€ gjitha institucionet e Shqipérisé kané pérpara detyra mjaft t& réndésishme, thelbésore e
Jetike pér rrugétimin toné europian, té cilat burojné nga rekomandimet e Késhillit t& Bashkimit
Europian dhe Bundestagut gjerman.

Kuvendi ka filluar nga puna pér zbatimin e tyre dhe jo rastésisht prioritetet e punés sé ligjvénésve
shqiptaré pérputhen me jetésimin e kétyre rekomandimeve.

Reforma zgjedhore, shumica ¢ objektivave t& sé cilés jané realizuar dhe qé do t& pérfundojé
brenda sesionit parlamentar t€ vjeshtés 2020, do té krijojé kushtet dhe mundési té barabarta pér
njé garé t€ ndershme elektorale né zgjedhjet parlamentare té vitit 2021 dhe mé tej. Kjo reformé
do t€ kurorézohet né ményré gjithépérfshirése me mbéshtetjen e opozités parlamentare dhe asaj
jashtéparlamentare dhe, ¢ka &shté mé kryesorja, me mbéshtetjen e shumicés sé opinionit publik
dhe té gytetaréve shqiptaré.

Kuvendi do t€ mbéshtesé me vendosméri zbatimin dhe progresin e reformés né drejtési, bérjen
funksionale sa mé shpejt t€ Gjykatés sé Larté dhe té Gjykatés Kushtetuese, vazhdimin dhe
thellimin e procesit té vetting-ut, parandalimin dhe dénimin e shitblerjes s& votave, angazhimin e
Prokuroris€ dhe t€ Gjykatés Speciale dhe arritjen e rezultateve t&€ dukshme e t& matshme né
luftimin e korrupsionit dhe t€ krimit t€ organizuar.

Kuvendi, komisionet dhe ligjvénésit do t& vazhdojné t& prodhojné ligje cilésore, té cilat do t’i
paraprijné integrimit europian t& Shqipéris€, mbéshtetjes s€ zhvillimit t&€ ckonomisé dhe rritjes sé
miréqenies, sidomos né kushtet e véshtirésive q& jané krijuar nga pasojat e térmetit t& 26 néntorit
2019 dhe pandemia e Covid-19.

Qéllimi yné€ éshté€ qé dinamizmi dhe energjité me té cilat Kuvendi dhe ligjvénésit pérballuan e
po pérballojné kéto fatkeqési natyrore té shndérrohen né vlera té pérhershme dhe té sendértohen
né funksionet e kontributin e t€ gjitha institucioneve dhe qytetaréve té Shqipérisé.

Forcimi 1 kontrollit parlamentar ndaj geverisé dhe monitorimi e mbéshtetja e institucioneve
kushtetuese dhe atyre t& krijuara me ligj, si rojé € interesit publik dhe gytetar, do t& jené gjithashtu
njé prioritet 1 Kuvendit edhe né vitet gé vijné.

Kéto sfida t€ véshtira, por fisnike, pjesé e pérgjegjésive dhe kontributit kombétar té Kuvendit t&
Shqipérisé, kérkojné njé trupé ligjvénése energjike e té kulturuar, té pérgjegjshme ¢ produktive,
té pérkushtuar e llogaridhénése.



Shqipéria ka nevojé pér njé Kuvend té forté, pérfagésues, efektiv dhe pér njerézit, t€ mbéshtetur
né kuitesencén e vlerave tona mé té€ arrira politike, shoqérore, njerézore € kombétare.

Kétij géllimi fisnik i shérben edhe hartimi dhe miratimi 1 Planit Strategjik t€ Kuvendit, 1 cili
éshté pércaktuar si njé prioritet i Kuvendit edhe né Planin Kombétar pér Integrimin Europian
2020-2022 dhe si njé masé e veganté né Planin ¢ Veprimit t¢ Kuvendit pér zbatimin e
rekomandimeve t€ raportit té€ Komisionit Europian pér Shqipérin€ pér vitin 2019.

Si dokumenti i paré strategjik gjithépérfshirés, Plani Strategjik ndérthur dhe harmonizon
prioritetet e zhvillimit t& Kuvendit t€ Shqipérisé, t€ trupés ligjvénése, té strukturave dhe té
shérbimeve t&€ Kuvendit né mbéshtetje & tyre.

Hartimi i kétij dokumenti t€ réndésishém strategjik pér Kuvendin e Shqipérisé éshté realizuar
edhe me kontributin e projektit “Mbéshtetje pér Parlamentin dhe Edukimin Qytetar n€ Shqipéri”
(2018-2022), financuar nga qeveria e Konfederatés Zvicerane (Agjencia Zvicerane pér Zhvillim
dhe Bashképunim) dhe partnerét zbatues: Prezenca e OSBE-sé né Shqipéni dhe Instituti Kombétar
Demokrat i SHBA-ve, pér t€ cilét gjej rastin t& shpreh vlerésimin ¢ miré€njohjen time dhe té
Kuvendit t€ Shqipérisé.

Gramoz Ruci

Kryetar i Kuvendit té Shqipérisé

I. HYRJE

Pérmbledhje ekzekutive

Plani Strategjik i Kuvendit 2020-2025 pércakton prioritetet e zhvillimit t€ Kuvendit té
Shqipérisé pér periudhén 2020-2025 pér té pérmbushur me sukses vizionin dhe misionin e tij si
dhe pér té arritur standardet mé t€ larta t€ demokracisé parlamentare.

“Plani strategjik” €shté konceptuar si njé udhérréfyes qé ndérthur vizionin, misionin, vlerat
themelore, fushat prioritare, géllimet strategjike dhe objektivat strategjiké si dhe masat konkrete
pér pérmirésimin e punés dhe zhvillimin e Kuvendit né kushtet e njé mjedisi veprues q€ ndryshon
vazhdimisht.

Plani Strategjik i Kuvendit éshté dokumenti i paré strategjik gjithépérfshirés i institucionit qé
pércakton drejtimet kryesore té zhvillimit t& tij, duke pérfshiré deputetét dhe administratén,

Vizioni i Kuvendit éshté: Kuvend pérfagésues, efektiv, eficient dhe transparent pér gytetarét,
drejt standardeve mé té larta 1€ demokracisé pérfaqésuese. Plani Strategjik ¢ pérshkruan
deklaratén e misionit t&¢ Kuvendit si vijon: “Ligjbérje cilésore dhe kontroll parlamentar i forté,
prané gytetaréve, pér konsolidimin e demokracisé, geverisjen e miré, zhvillimin, mirégenien dhe
integrimin europian té Shqipérisé”.

Né pérmbushje té vizionit dhe misionit té tij Kuvendi i Shqipérisé do t& udhéhiget nga kéto vlera
themelore: pérfagésimi, kushtetutshméria dhe ligishméria, llogaridhénia dhe gjithépérfshirja,
barazia dhe mosdiskriminimi, transparenca, integriteti dhe etika, profesionalizmi dhe
kompetenca, paanésia politike.

Plani Strategjik pércakton katér fusha prioritare t€ zhvillimit t€¢ Kuvendit pér periudhén 2020
2025:
1. Efektiviteti i ushtrimit té funksioneve pérfagésues, legjislativ dhe mbikéqyrés.
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2. Roli i Kuvendit né proceset integruese dhe diplomacia parlamentare.

3. Transparenca, pjesémarrja dhe edukimi qytetar né veprimtariné e Kuvendit.

4. Kuadri rregullator, burimet njerézore dhe infrastruktura.

Plani Strategjik pércakton géllimin strategjik dhe objektivat strategjiké pér ¢do fushé prioritare.

Qéllimet strategjike sipas fushave prioritare jané:

- mritja e cilésis€ s€ ushtrimit té funksioneve parlamentare;

- forcimi i rolit t&€ Kuvendit né procesin e integrimit europian dhe i diplomacisé parlamentare;

- rTitja e transparencés, pjesémarrjes dhe edukimit qytetar né veprimtariné e Kuvendit;

- pérmirésimi i kuadrit rregullator, forcimi i burimeve njerézore dhe pérmirésimi i
infrastrukturés,

Plani Strategjik pércakton 19 objektiva strategjiké t& Kuvendit pér periudhén 2020-2025, nga té
cilat 6 objcktiva pér prioritetin ¢ paré, 4 objektiva pér prioritetin e dyté, 4 objektiva pér prioritetin
e tret€ dhe 5 objektiva strategjiké pér prioritetin e katért.

Plani Strategjik i Kuvendit 2020-2025 shogérohet nga Plani i Veprimit pér zbatimin e tij
(Shtojca 1), q€ pérmban aktivitetet konkrete pér realizimin e secilit objektiv strategjik, té cilat do
té realizohen gjaté periudhés 2020-2025. Pér ¢do aktivitet t€ parashikuar né Planin e Veprimit
(124 aktivitete) jan€ pércaktuar treguesit e performancés, struktura pérgjegjése pér zbatimin e tij,
afati i realizimit dhe efekti financiar shtes€ (nése ka), sipas burimeve té financimit (buxheti i
Kuvendit dhe /ose donator). Ndikimi i Planit Strategjik né pérmirésimin ¢ punés dhe zhvillimin e
Kuvendit si dhe progresi drejt arritjes s€ vizionit t& Kuvendit do t& varet nga zbatimi i ploté i
aktivitete t€ parashikuara né Planin e Veprimit. Plani i Veprimit do t&€ monitorohet né vazhdimési
permes raportimeve periodike dhe do té rishikohet ¢do vit nga Byroja ¢ Kuvendit me géllim
pérshtatjen e tij.

Procesi i hartimit € Planit Strategjik t&€ Kuvendit 20202025 &shté mbéshtetur nga OSBE-ja dhe
NDI-ja né kuadér té projektit “Pér mbéshtetjen e Kuvendit dhe edukimin qytetar”'.

Metodologjia

Metodologjia e pérdorur pér hartimin e Planit Strategjik té¢ Kuvendit 2020-2025 dhe Planit t&
Veprimit pér zbatimin e tij €shté bazuar ndér t€ tjera né:

- Analizén e ploté t€ mjedisit veprues t€ brendshém dhe té jashtém té institucionit, q& ndikon né
realizimin e misionit dhe zhvillimin ¢ Kuvendit t& Shqipérisé, realizuar me nivelin drejtues politik
dhe administrativ t¢ Kuvendit. Eshté realizuar analiza SWOT, népérmjet sé cilés u evidentuan
pikat e forta dhe té dobéta, mundésité dhe rreziget, té cilat u reflektuan né pércaktimin e fushave
priontare t€ Planit Strategjik, qéllimit dhe objektivave strategjiké si dhe masave konkrete té
konceptuara n€ planin e veprimit pér pérmbushjen e objektivave strategjiké,

- Modelin e “Teorisé sé ndryshimit”, e cila pérshkruan ményrén dhe arsyen se pse njé ndryshim
i déshiruar pritet té ndodhé né njé kontekst té& caktuar?.

- Dokumente strategjike kombétare (Strategjia Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim 2015—
2020) dhe sektoriale (Plani Kombétar pér Integrimin Europian 2020-2022).

' Hartimi dhe miratimi i Planit Strategjik éshté njé nga prioritetet bazé t&¢ Kuvendit, adresuar né rezultatet kryesore

t€ projektit 4-vjecar “Pér mbéshtetjen e Kuvendit dhe edukimin gytetar”, qé financohet nga geveria e Konfederatés

Zvicerane. Pérfituesit kryesoré t€ kétij projekti jané Kuvendi i Shqipérisé dhe qytetarét shqiptaré. Partnerét zbatues

1€ projektit jané organizata ndérqeveritare OSBE (Prezenca né Shqipéri) dhe organizata jofitimprurése NDI.

? Carol Weiss, 1995; https://wwiw.theorvolchange.ore/what-is-theory-of-chanse how-does-theorv-o f-chunge-work/
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- Angazhimet dhe standardet ndérkombétare lidhur me funksionimin e parlamenteve kombétare?
si dhe angazhimet dhe detyrimet g€ burojné direkt pér Kuvendin nga aktet dhe raportet e
monitorimit té organizmave ndérkombétaré ku Shqipéria éshté palé®.

- Konkluzionet dhe rekomandimet e dhéna pér Kuvendin né€ aktet e institucioneve t€ BE-s€ pér
Shqipériné®, né aktet e strukturave té pérbashkéta BE-Shqipéri® si dhe né raportet ¢ ekspertéve té
BE-sé né kuadér t& zbatimit té projektit té& binjakézimit “Forcimi i métejshém i Kuvendit té
Shqipérisé né kontekstin e pranimit né BE" (IPA 2014).

- Marrjen e ekspertizés vendase dhe ndérkombétare me eksperté nga parlamenti austriak,
parlamenti grek, parlamenti danez {me mbéshtetjen ¢ OSBE-sé€), Bundestagu gjerman, parlamenti
slloven, parlamenti kroat dhe eksperti i NDI-sé pér Institutin Parlamentar. Ekspertiza vendase dhe
ndérkombétare mundésoi zbatimin e standardeve mé t€ pérparuara europiane pér hartimin € njé
dokumenti strategjik pér parlamentet.

- Transparencén, gjithépérfshirjen dhe partneritetin e pjesémarrésve né proces, duke filluar nga
Sekretari i Pérgjithshém, deputetét, kabineti i Kryetarit t& Kuvendit, drejtuesit, punonjésit,
konsulentét, grupet e interesit gé bashképunojné me Kuvendin t€ pérfshiré direkt apo indirekt né
Planin Strategjik.

- Konsultimin e brendshém, qé pérfshiu té gjithé deputetét dhe administratén e Kuvendit (stafin
civil dhe politik) dhe u realizua pérmes disa tryezave t&€ pérbashkéta si dhe pyetésorit pér kété
qéllim.

- Konsultimin e jashtém, i cili konsistoi né konsultimin publik t€ Projektplanit Strategjik, p€rmes
publikimit té tij online gjaté periudhés mars-maj 2020 si dhe sesionet e konsultimit t€ jasht€ém me
aktorét e jashtém: organizatat e shoqérisé civile q& bashképunojné me Kuvendin, medien,
institucionet ¢ pavarura; ish-deputetét e Kuvendit me pérvojé t€ gjaté legjislative si dhe me grupe
té t& rinjve’.

- Qasjen gjinore t& Planit Strategjik dhe Planit t& Veprimit pér zbatimin e tij, duke reflektuar
parimet europiane té integrimit gjinor si dhe duke e harmonizuar me programin e veprimit “Pér
njé parlament t& ndjeshém gjinor”, si dokumentin kuadér qé do t€ udhéheqé punén ¢ Kuvendit né
aspektin e integrimit dhe barazisé gjinore.

II. PROFILI I KUVENDIT

Viti 2020 pérkon me 100-vjetorin e parlamentarizmit shqiptar. Historia € parlamentarizmit
shqgiptar fillon mé 21 janar 1920 me mbajtjen e Kongresit t€ Lushnjés dhe zgjedhjen e Késhillit

¥ Standardet lidhur me funksionimin e parlamenteve té vendosura nga Unioni Ndérparlamentar (IPU),
hups:iwww.ipu.org/our-impact/'strong-parliaments/setting-standards .
4 Raportet ¢ OSBE-ODIHR-it pér zgjedhjet né Shqipéri; raportet e GRECO-s pér Shqipéring; Konventa e Kombeve
t& Bashkuara kundér korrupsionit (UNCAC); Objektivat e Zhvillimit t& Qéndrueshém € Kombeve t& Bashkuara;
raportet ¢ SIGMA-s etj.
5 Raportet vietore t& Komisionit Europian pér Shqipéring; rezolutat e Parlamentit Europian pér Shqipériné;
konkluzionet ¢ Késhillit t¢ Ministrave t& BE-sé& dhe t& Késhillit Europian, relevante pér Shqipéring.
6 K omiteti Parlamentar i Stabilizim- Asocimit BE-Shqipéri; Komiteti i Stabilizim-Asocimit BE-Shqipéri; nénkomitet
e Stabilizim-Asocimit BE-Shqipéni.
7 Komentet dhe sugjerimet ¢ mbledhura nga procesi i konsultimit iu nénshtruan vler&simit t& grupit t& punés dhe njé
pjesé e konsiderueshme e tyre gjetén reflektim né Planin Strategjik dhe né Planin e Veprimit pér zbatimin e tij, duke
sjellé njé pérmirésim t€ ndjeshém t& kétyre dy dokumenteve,
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Kombétar. Zgjedhjet e para pluraliste pas rénies sé sistemit totalitar u zhvilluan mé 31 mars &
vitit 1991.

Sipas Kushtetutés sé Republikés s¢ Shqipérisé, Shqipéria &shté shtet unitar dhe republiké
parlamentare. Sovraniteti né Republikén e Shqipérisé i pérket popullit, qé e ushtron né ményré
direkte ose népérmjet pérfagésuesve té tij né Kuvend.

Kuvendi pérfagéson vullnetin e popullit dhe &shté mbrojtési i vlerave t€ demokracisé. Si organi
i zgjedhur qé pérfaqéson popullin shqiptar, Kuvendi éshté organi mé i larté legjislativ qé miraton
ligie né dobi t€ interesave t€ shoqérisé dhe t€ zhvillimit t€ vendit. Kuvendi ushtron funksionin e
kontrollit parlamentar ndaj ekzekutivit dhe monitoron institucionet e pavarura.

Kuvendi garanton interesat ¢ té gjitha grupeve shogqérore né vendimmarrjen gé realizohet pérmes
dialogut politik dhe kompromisit. Kuvendi né ményré té vazhdueshme ka rritur nivelin e
pérfagésimit ndaj elektoratit dhe llogaridhénien ndaj qytetaréve duke qené i hapur dhe
transparent.

Shérbimet e Kuvendit kryejné detyra késhillimore, informuese, organizative, koordinuese dhe
teknike né shérbim té€ veprimtarisé sé deputetéve, Kuvendit dhe organeve té tij.

HI. VIZIONI

Vizioni pérshkruan synimin pér t€ ardhmen e Kuvendit té Shqipérisé dhe shpreh gatishmériné se
té gjitha veprimet duhet té€ zhvillohen né kuadér t€ arritjes s& kétij vizioni. Vizioni i Kuvendit té
Shqipérisé éshté:

“Kuvend pérfaqésues, efektiv, eficient dhe transparent pér gytetarét, drejt standardeve mé té
larta té demokracisé pérfagésuese.”

IV. MISIONI

Me géllim pérmbushjen e vizionit, deklarata e misionit t&¢ Kuvendit t&¢ Shqipérisé pér periudhén
2020-2025 &shté:

“Ligjbérje cilésore dhe kontroll parlamentar i forté, prané qytetaréve pér konsolidimin e
demokracisé, qeverisjen e miré, zhvillimin, mirégenien dhe integrimin europian té Shqipérisé.”

V.VLERAT THEMELORE

Né pérmbushje té vizionit dhe misionit té tij Kuvendi i Shqipérisé udhéhiget nga kéto vlera
themelore:

- pérfagésimi;

- kushtetutshméria dhe ligishméria;,
- llogaridhénia dhe gjithépérfshirja;
- barazia dhe mosdiskriminimi;

- transparenca;

- integriteti dhe etika;

- profesionalizmi dhe kompetenca,



- paanésia politike®.
VI. FUSHAT ) PRIORITARE, QELLIMET STRATEGJIKE DHE OBJEKTIVAT
STRATEGIJIKE

PRIORITETI I: Efektiviteti i ushtrimit té funksioneve pérfaqésues, legjislativ dhe
mbikéqyrés

Kuvendi i Shqipérisé gjaté ushtrimit t& funksioneve té pércaktuara né Kushtetuté &shté pérballur
me pengesa dhe véshtirési q€ duhen adresuar. N ushtrim t€ funksionit ligjvénés duhet
pérmirésuar cilésia e projektligjeve t€ propozuara, duhet rritur numri i nismave té deputetéve dhe
nismave nga zgjedhésit, si dhe dubet siguruar respektimi mé i miré i rregullave procedurale.
Kontributi real i shogérisé civile dhe i grupeve t€ interesit né procesin legjislativ duhet rritur.
Ushtrimi i kontrollit parlamentar me t& gjitha mekanizmat e tij duhet pérmirésuar né€ disa aspekte.
Fokus i vecanté duhet t’i kushtohet kontrollit pér zbatimin e ligjeve. Deputetét duhet té
ndérgjegjésohen pér pérdorimin cilésor dhe sasior t€ kétyre mekanizmave. N€ funksion té
ushtrimit té kontrollit mbéshtetja e vazhdueshme nga Kuvendi ndaj institucioneve té pavarura
éshté vlerésuar e domosdoshme, me géllim rritjen e zbatueshmérisé sé rekomandimeve té tyre
nga ekzekutivi.

Né ushtrim té funksionit pérfagésues dhe llogaridhénies duhet forcuar lidhja e deputetéve me
zgjedhésit népérmjet vénies né eficiencé té ploté t€ zyrave t€ deputetéve né qarqe dhe pérdorimit
té mjeteve dhe ményrave t€ tjera t€ komunikimit.

Ndérveprimi i platformave elektronike ekzistuese dhe integrimi i tyre né nivel institucional dhe
ndérinstitucional do t’i shérbejé unifikimit t€ standardeve né funksion t€ procesit ligjvénés.

Qéllimi strategjik: Rritja e cilésisé sé ushtrimit té funksioneve parlamentare

Obijektivat strategjiké:

1. Pérmirésimi [ punés né procesin e shqyrtimit dhe miratimit té projektakteve né komisionet
parlamentare dhe seancat plenare, duke pérfshiré aspektet gjinore dhe objektivat e zhvillimit té
géndrueshém.

2. Pérmirésimi i mekanizmave dhe praktikave té mbikégyrjes parlamentare

3. Forcimi i bashképunimit Kuvend—qgeveri, Kuvend-shogéri civile dhe grupe interesi.

4. Zbatimi efektiv i mekanizmit ndérinstitucional Kuvend—institucione té pavarura—ekzekutiv.

5. Pérmirésimi i ndérveprimit deputet—qytetar né ushtrimin e funksionit pérfaqésues dhe
llogaridhénies ndaj zgjedhésve.

6. Pérdorimi me efikasitet i teknologjisé sé informacionit né pérmirésimin e funksioneve té
Kuvendit dhe punén né distancé.

& Neni 2, pikat 1 dhe 2 t& Kushtetutgs parashikojné: * I. Sovraniteti né Republikén e Shqipérisé i pérket popullit. 2.
Populli e ushtron sovranitetin népérnijet pérfagésuesve i€ tij ose drejtpérsédrejti .

Neni 70, pika 1 ¢ Kushtetutés parashikon: “Deputetét pérfugésojné popuilin dhe nuk lidhen me asnjé mandat
detyrues”.

Neni 107, pika 1 e Kushtetutés parashikon: “Népunésit publiké zbatajné ligiin dhe jané né shérbim té popultlit”.
Neni 5 i ligjit nr. 152/2013 “Pér népunésin civil”, té ndryshuar” parashikon: “Administrimi i shérbimit civil udhéhiget
nga ligji dhe bazohet né parimin e shanseve t€ barabarta, mosdiskriminimit, merités, transparencés, profesionalizmit
dhe paanésisé politike, si dhe garanton géndrueshmériné né detyré 1é népunésit civil dhe vazhdimésiné e shérbimit
civil ",
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PRIORITETI II: Roli i Kuvendit né proceset integruese dhe diplomaciné parlamentare

Kuvendi i Shqipérisé luan njé rol thelb&sor né procesin e integrimit europian t& vendit, duke i
garantuar procesit legjitimitetin e nevojshém demokratik si dhe kontrollin ligjor dhe politik.
Konsolidimi 1 métejshém i demokracisé dhe parlamentarizmit né Shqipéri si dhe sfidat e reja me
t€ cilat do té pérballet Kuvendi pas hapjes s€ negociatave t€ anétarésimit t&€ Shqipérisé me BE-né,
¢ béjné t€ domosdoshém pérmirésimin e métejshém & rolit té tij né procesin e integrimit europian,
me qé€llim monitorimin e pérmbushjes sé detyrimeve qé rrjedhin nga Marréveshja e Stabilizim-
Asocimit, nga procesi i negociatave dhe i pranimit né BE.

Kuvendi pérmes diplomacis€ parlamentare luan rol t€ réndésishém né forcimin dhe zhvillimin e
marrédhénieve me shtetet € tjera, dypaléshe dhe shumépaléshe, duke kontribuar né rritjen e
mirékuptimit dhe forcimin e bashképunimit reciprok mes shteteve. Kuvendi do té forcojé mé tej
bashképunimin me Parlamentin Europian dhe parlamentet e vendeve anétare té€ BE-sé, me géllim
promovimin e procesit t€ integrimit europian té vendit.

Qéllimi strategjik: Forcimi i rolit t&€ Kuvendit né procesin e integrimit europian dhe i
diplomacisé parlamentare.

Objektivat strategjiké:

1. Forcimi i kapaciteteve té Komisionit té Integrimit Europian dhe Késhillit Kombétar té
Integrimit Europian.

2. Forcimi i kapaciteteve institucionale té Kuvendit pér kontrollin e pérputhshmérisé sé
projektligieve me acquis té BE-sé.

3. Rritja e efektivitetit 1€ monitorimit nga Kuvendi pér pérmbushjen e detyrimeve qé rrjedhin nga
MSA-ja dhe procesi i integrimit europian té Shqipérisé.

4. Rritja e efektivitetit té diplomacisé parlamentare né funksion té integrimit europian dhe
zgjerimit té marrédhénieve dypaléshe e shumépaléshe me parlamentet e tjera dhe organizatat
ndérkombétare.

PRIORITETI III: Transparenca, pjesémarrja dhe edukimi qytetar né veprimtariné e
Kuvendit

Kuvendi i Shqipéris€ u siguron gytetaréve t€ drejtén e informimit dhe pjesémarrjen aktive né
veprimtaring e tij sipas legjislacionit né fuqi. Instrumentet qé pérdor Kuvendi né funksion té
transparencés institucionale duhen pérmirésuar né vazhdimési.

Kuvendi duhet té rishikojé “Strategjiné ¢ komunikimit” dhe té sigurojé monitorimin e zbatimit t&
saj né funksion t& transparencés dhe edukimit qytetar. Kjo Strategji duhet té pérmbajé politika pér
pé€rmirésimin ¢ marrédhénies s¢ Kuvendit me medien. Né ményré té vecanté fagja zyrtare e
internetit duhet t€ jeté lehtésisht e pérdorshme dhe informacioni t€ pasqyrohet né ményrén e duhur
pér publikun ¢ gjeré, me géllim arritjen e njé parlamenti digjital dhe té hapur.

Kuvendi zhvillon aktivitete mbi edukimin qytetar, gé duhet t& jené té miréplanifikuara, té
strukturuara dhe né pérputhje me interesin e publikut. Pér kété arsye Kuvendi duhet t& punojé pér
harmonizimin e standardizimit t€ formave té edukimit qytetar me format e reja dhe krijuese.



Kuvendi duhet té krijojé lehtésité e nevojshme pér té pasqyruar kontributin e shogérisé civile dhe
t€ grupeve té interesit g€ déshirojné (€ jené pjesémarrés aktivé né vendimmarrje.

Qéllimi__strategjik: Rritja e transparencés, pjesémarrjes dhe edukimit qytetar né
veprimtariné e Kuvendit.

Objektivat strategjikeé:

1. Rritia e pjesémarrjes sé shogérisé civile, grupeve té interesit dhe publikut né procesin
legjislativ, kontrollin parlamentar dhe aktivitete té tjera parlamentare.

2. Rritja e ndérgjegjésimit dhe angazhimit qytetar mbi veprimtariné e parlamentit.

3. Promovimi i pjesémarrjes gfithépérfshirése me ané 1€ teknologjisé sé informacionit.

4. Pérmirésimi i marrédhénieve me medien pér pasqyrimin real té veprimtarisé sé Kuvendit.

PRIORITETI 1V: Kuadri rregullator, burimet njerézore dhe infrastruktura ¢ Kuvendit

Kuvendi i Shqipérisé, bazuar né parimin e ndarjes dhe balancimit t& pushteteve, duhet t€ keté
pavarési té ploté organizative, funksionale e financiare. Né kété aspekt sigurimi i pavarésisé
financiare kérkon rishikimin e kuadrit ligjor.

Modernizimi i shérbimeve té Kuvendit pér t'u pérballuar me nevojat dhe sfidat e reja té kohés
sjell domosdoshmériné e reformimit t€ strukturés sé€ shérbimeve, hartimit t€ njé strategjie pér
zhvillimin e burimeve njerézore si dhe pérmirésimin e sistemit t€ menaxhimit t€ brendshém.
Nevoja e njé standardi bashkékohor té kérkimit parlamentar, bibliotekés dhe edukimit qytetar sjell
domosdoshméring ¢ krijimit t€ Institutit Parlamentar.

Hapésirat e pamjaftueshme pér deputetét dhe administratén dhe zhvillimi i veprimtarisé
parlamentare né dy godina té ndryshme sjellin pengesa dhe véshtirési logjistike né zhvillimin e
veprimtarisé normale t&€ Kuvendit. Né kéto kushte, lind nevoja pér projektimin dhe ndértimin e
njé godine té re, e cila do té keté edhe sallén ¢ re t€ seancave plenare.

Qéllimi_strategjik: Pérmirésimi i kuadrit rregullator, forcimi i burimeve njerézore dhe
pérmirésimi i infrastrukturés.

Objektivat strategjikeé:

1. Sigurimi i autonomisé financiare dhe administrative té Kuvendit.

2. Rritja e kapaciteteve té administratés né pérputhje me sfidat dhe kérkesat e reja.

3. Pérmirésimi i menaxhimit dhe komunikimit té brendshém organizativ té administratés.

4. Rritja e efektivitetit dhe paanshmérisé né ofrimin e shérbimeve kérkimore dhe edukuese
népérmjet Institutit Parlamentar.

5. Pérmirésimi i hapésirave, mjediseve, pajisjeve dhe kushteve t€ punés me standarde té larta.

VIIL. ZBATIMI DHE MONITORIMI
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Plani Strateg)ik 1 Kuvendit 2020-2025 éshté njé proces né vazhdimeési, i cili duhet t€ monitorohet,
té vlerésohet dhe, nése éshté e nevojshme, té rishikohet me qéllim pér ta pérshtatur me zhvillimet
e reja si dhe pér t€ siguruar eficiencén dhe géndrueshmeéring e tij.

Plani Strategjik i Kuvendit shoqérohet nga Plani i Veprimit pér zbatimin e tij (Shtojca 1), qé
pérmban aktivitetet konkrete pér realizimin e secilit objektiv strategjik, t€ cilat do té realizohen
gjaté periudhés 2020-2025. Pér ¢do aktivitet t€ parashikuar né€ Planin e Veprimit {124 aktivitete)
Jjané pércaktuar treguesit e performancés, struktura pérgjegjése pér zbatimin e tij, afati i realizimit
dhe efekti financiar shtesé (nése ka), sipas burimeve t€ financimit (buxheti i Kuvendit dhe/ose
donatorét/partnerét).

Ndikimi i Planit Strategjik né pé€rmirésimin ¢ punés dhe zhvillimin ¢ Kuvendit si dhe progresi
drejt arritjes s€ vizionit té€ Kuvendit do t€ varet nga zbatimi i ploté i aktivitete t& parashikuara né
Planin e Veprimit. Zbatimi i aktiviteteve té parashikuara né€ Planin e Veprimit do t€ monitorohet
né vazhdimési pérmes raportimeve vjetore qé Sekretari 1 Pérgjithshém i Kuvendit do t’i dérgojé
Byrosé€ sé Kuvendit.

Plani i Veprimit do t€ vlerésohet dhe rishikohet ¢do vit pér ta pérshtatur me zhvillimet e reja.
Rishikimi i Planit t& Veprimit do t&€ béhet mbi bazén e raporteve vjetore pér zbatimin e tij, té cilat
do té€ shérbejné si burimi kryesor i t€ dhénave pér vlerésimin dhe rishikimin e Planit t€ Veprimit.
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PLANI I VEPRIMIT PER ZBATIMIN E PLANIT STRATEGJIK TE KUVENDIT 20202025

VIII. SHTOJCA 1:

i FUSHA PRIORITARE I: el
EFEKTIVITETI 1 USHTRIMIT TE FUNKSIONEVE PERFAQESUES, LEGJISLATIV DHE MBIKEQYRES

Qéllimi strategjik:
Rritja e cilésisé sé ushtrimit té funksioneve parlamentare

Aktivitetet

Treguesit

Struktura pérgjegjése

Afati kohor

Efekti financiar
shtesé

Pérmirésimi i punés né procesin e shqyrtimit dhe miratimit té projektakteve né komisionet parlamentare, n€ seancé plenare,

Objektivi strategjik 1:

duke pérfshiré aspektet gjinore dhe objektivat e zhvillimit té géndrueshém.

1.1.1  Workshop dhe sesione informimi me deputét pér: Zhvillimi i 5 Shérbimi Legjislativ 2021-2023 Kuvendi - Nuk ka
workshop-eve/ kosto shtesé né
a) procesin legjislativ né komisione dhe seancé; sesioneve té€ informimit buxhet.
b} njohjen e deputetéve me procedurat parlamentare;
¢) promovimin e praktikave mé t&€ mira parlamentare (precedentét);
¢) asistencén pér hartimin (konsultimin) e nismave ligjvénése t€ deputetéve;
d) njohjen e deputetéve me jurisprudencén e Gjykatés Kushtetuese, pér
kontrollin abstrakt t€ pajtueshmérisé sé ligjeve me Kushtetutén.
[.L1.2  Hartimi dhe miratimi i manualit pér veprimtariné ¢ komisioneve/ | Manuali i hartuar dhe i | Grup pune nga Shérbimi 2021 Kuvendi - Nuk ka

nénkomisioneve.

miratuar

Legjislativ;
Miratimi: Byroja e

kosto shtesé né
buxhet.




Kuvendit

"1.1.3 Hartimi dhe miratimi i ndryshimeve né Rregulloren ¢ Kuvendit:

a) duke caktuar afatin e miratimit t& procesverbalit t&€ mbledhjes s€ méparshme pér
¢cdo organ drejtues té Kuvendit (Byroja e Kuvendit; sckretariatet e Kuvendit,
Konferenca e Kryetareve dhe késhillat) si dhe procedurén pérkatése;

b) duke rishikuar nenin 67, qé ndalon perdorimin ¢ telefonave t€ levizshém nga
deputetét gjaté zhvillimit t¢ mbledhjeve né komisione dhe né seancé plenare
{aplikacioni mobile).

[.1.4 Zbatimi i Programit t&€ Veprimit _ummlvma_manzzz e Ndjeshém Gjinor pér
aktivitetet qé lidhen me prioritetin “Legjislacioni i ndjeshém gjinor”.

L1.5 Zhvillimi i aktiviteteve trajnuese pér ¢éshtjet me ndjeshméri gjinore pér
deputetét sipas Programit té Veprimit pér Parlamentin e Ndjeshém Gjinor.

I.1.6 Organizimi i aktiviteteve specifike :@mmn pér deputetét sipas fushave té .
pérgjegjésisé té komisioneve dhe nén komisioneve.

1.1.7 Zhvillimi i konferencés shkencore ndérkombétare me rastin € 100-vjetorit t&
rregullores sé paré t& Kuvendit t& Shqipérisé si dhe publikimi i punimeve té
prezantuara né kété konferencé.

Donatori/partneni

Ndryshimet né | Grup pune nga Shérbimi 2021 Kuvendi - Nuk ka
Rregulloren e Kuvendit | Legjislativ; kosto shtes€ né
té hartuara dhe té Miratimi: seanca buxhet
miratuara. plenare.
Zbatimi 1 té gjitha Grup pune; 2020-2021 Kuvendi - Nuk ka
aktiviteteve té stafi g& mbéshtet kosto shtesé né
Programit t&€ Veprimit | Aleancén dhe buxhet.

Nénkomisionin pér

Céshtjet Gjinore. Donatori/partneri.
Zhvillimi i trajnimeve | Grup pune; 2020-2021 Kuvendi - Nuk ka
t€ parashikuara stafi g€ mbéshtet kosto shtesé né

Aleancén dhe buxhet,

Nénkomisionin pér

Céshtjet Gjinore. Donatori/partneri
Zhiviilimi i 12 Shérbimi Legjislativ; 2021-2024 Kuvendi - Nuk ka
aktiviteteve Shérbimi i Monitorimit kosto shtesé né

té Institucioneve {SHMI) buxhet,

Donatori/partneri

Zhvillimi i konferencés | INDOK 2020 Kuvendi - Nuk ka

Objektivi strategjik 2:
Pérmirésimi i mekanizmave dhe praktikave té mbikégyrjes parlamentare.

kosto shtesé né
buxhet.
Donatori/partneri
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1.2.1 Organizimi i workshop-eve dhe sesioneve t&€ informimit pér orientimin e | Zhvillimi i 2 deri 3 SHMI; 2020-2025 | Kuvendi - Nuk ka
deputetéve né pérdorimin efektiv dhe eficent té instrumenteve té kontrollit | workshop-eve né vit. Shérbimi Legjislativ. kosto shtesé né
parlamentar si: buxhet.
a) seancat dégjimore;
b) vizitat monitoruese né terren; Donatori/partneri
¢) interpelancat dhe pyetjet;
¢) mocionet me debat;
d) kérkesat pér informacion.
1.2.2 Hartimi dhe miratimi i udhézuesit t& praktikave t€ mbikéqyrjes dhe kontrollit | Manuali t hartuar dhe i | Grupi i punés; 2021 Kuvendi - Nuk ka
parlamentar. miratuar. Konferenca e kosto shtesé né
Kryetar've; buxhet.
Kuvendi/Seancé plenare.
Donatori/partneri
[.2.3 Pérgatitja e kalendarit t€ kontrollit parlamentar t&¢ Kuvendit (axhenda vjetore | Kalendari i pérgatitur | Grupi i punés; 2020-2025 | Kuvendi - Nuk ka
pér kontrollin e mbikéqyrjen parlamentare pér institucionet e pavarura dhe | (g¢do fillim sesioni). SHMI; kosto shtes€ né
agjencité ligjzbatuese). Konferenca e buxhet.
Kryetaréve.
1.2.4 Zhvillimi i analizave t& ndikimit t& legjislacionit (ex-post evaluation/ post | Pérfundimi i analizés 2021-2025 | Kuvendi - Nuk ka
legislative scrutiny) pér ligiet e miratmara nga Kuvendi sipas fushave t& | dhe hartimiiraportit. | Sherbimet ¢ Kuvendit. kosto shtesé né
pérgjegjésisé té€ komisioneve dhe nénkomisioneve parlamentare. buxhet.
Donatori/partneri
[.2.5 Trajnim i deputetéve dhe i stafit pér shqyrtimin e ndikimit t€ legjislacionit | Pérfundimi i trajnimit | Grup pune 2021-2025 | Kuvendi - Nuk ka
{(post legislative scrutiny) lidhur me zbatimin e kéti) instrumenti té& kontrollit | (4 workshop-¢). kosto shtesé né
parlamentar. buxhet.
Donatori/partneri
1.2.6 Zbatimi i Programit t€¢ Veprimit pér Parlamentin e Ndjeshém Gjinor pér | Zbatimi i aktivitetetve | Grupi i punés; 2021-2025 | Kuvendi - Nuk ka

aktivitetet gé lidhen me kontrollin parlamentar.

sipas Programit té
Veprimit.

Neénkomisioni pér
Céshtjet Gjinore;
Aleanca e Grave
Deputete.

kosto shtesé né
buxhet.

Donatori/partneri




1.2.7 Workshop-e pér trajnim t& avancuar té Shérbimit t€ Monitorimit dhe | Zhvillimii workshop- | SHMI; 2020-2022 Kuvendi - Nuk ka
kérkimit parlamentar. eve (2 workshop-e). Shérbimi i Kérkimit kosto shtes€ né
Parlamentar. buxhet.
Donatori/partneri
Objektivi strategjik 3:
Rritja e bashképunimit Kuvend—qeveri, Kuvend-shoqéri civile dhe grupe interesi
1.3.1 Pérgatitia nga Kuvendi ¢ kalendarit vjetor legjislativ bazuar né programin | Hartimi i kalendarit. Shérbimi Legjislativ 2020-2025 | Kuvendi - Nuk ka
analitik legjislativ t& Késhillit t¢ Ministrave si dhe né& nismat ligjore t& deputetéve. | (Periodikisht/ vjetor). kosto shtesé né
buxhet.
1.3.2 Workshop me pérfagésues té Késhillit t¢ Ministrave pér koordinimin e | Zhvillimii workshop- | Shérbimi Legjislativ; 2020-2025 Kuvendi - Nuk ka
axhendés legjislative dhe respektimin e kérkesave t& Rregullores sé¢ Kuvendit pér | it (1 heré né vit). SHMI. kosto shtes€ né
pérmbajtjen e relacioneve shogéruese té projektligjeve (relacioni, raporti i buxhet.
vlerésimit té ndikimit, tabelat e pérputhshmérisé, tabela e konsultimit publik).
Donatori/partncri
1.3.3 Zhvillimi i njé programi trajnimi dhe i sesioneve t& trajnimit me grupet e | Zhvillimi i programit | Shébimi i Komisioneve. 2020-2025 | Kuvendi - Nuk ka
interesit dhe me OSHC-té qé& bashképunojné me Kuvendin pér procesin ligjvénés, | t€ trajnimit (1 heré né kosto shtesé né
procesin e konsultimit dhe dégjesat publike. vit). buxhet.
Donatori/partneri
1.3.4 Rishkimi i manualit t& pjesémarrjes sé publikut né procesin vendimmarrés t& | Manuali i rishikuar Grupi i punés; 2020-2021 Kuvendi - Nuk ka

Kuvendit.

shébimet e Kuvendit.
Miraton: Byroja e
Kuvendit.

kosto shtesé né
buxhet.

Donatori/partneri

Objektivi strategjik 4:

Zbatimi efektiv i Mekanizmit Ndérinstitucional Kuvend—institucione té pavarura—ekzekutiv.




1.4.1 Organizimi i takimeve periodike Kuvend—institucione t& pavarura—ek zekutiv | Zhvillimi i 2 takimeve | SHMI. 2021-2025 | Kuvendi - Nuk ka
peér zbatimin dhe pérdit€simin me efektivitet t€ platformés ndérinstitucionale | vjetore. kosto shtesé né
online pér rekomandimet e institucioneve té pavarura ndaj ekzekutivit si dhe buxhet.
rritjen e transparencés sé tyre.
Donatori/partneri
1.4.2 Krijimi né Platformén Ndérinstitucionale té¢ Kuvendit t&¢ njé hapésire pér | Publikimi i SHMI; 2021 Kuvendi - Nuk ka
rckomandimet e raportit vjetor t€ Komisionit Europian pér Shqipériné, adresuar | rekomandimeve né Shérbimi i IT-sé. kosto shtesé né
institucioneve t€ pavarura. platforme. buxhet.
[.4.3 Pérfshirja né Platformén Ndérinstitucionale e rezolutave t&€ Kuvendit lidhur Publikimi i rezolutave | SHMI; 2020-2021 Kuvendi - Nuk ka
me institucionet e pavarura. né platforme. Shérbimi 1 IT-s€. kosto shtesg né
buxhet.
[.4.4 Ngritja ¢ Nénkomisionit pér Monitorimin ¢ Veprimtarisé¢ dhe Ndjekjen ¢ | Krijimi i Komisioni i Ekonomisé,; 20212025 | Kuvendi - Nuk ka
Rekomandimeve t€ Kontrollit t& Larté t& Shtetit. Nénkomisionit Konferenca ¢ kosto shtesé né

Kryetaréve;
SHMI.

buxhet.

Objektivi strategjik 5:
Pérmirésimi i ndérveprimit deputet—qytetar né ushtrimin e funksionit pérfaqésues dhe logaridhénies ndaj zgjedhésve,

L.5.1 Vénia né funksion t€ ploté e 24 zyrave zgjedhore té deputetéve n€ 12 qarqet | Vendosja né funksion | Shérbimi i Burimeve 2021 Kuvendi - Nuk ka
¢ vendit. té ploté ¢ 24 zyrave Njerézore dhe i Trajtimit kosto shtesé né
rajonale. té€ Deputetéve buxhet.
(SHBNIJTD).
Njesite Vendore.
1.5.2 Hartimi 1 planit vjetor t€ pérbashkét aktivitetesh ndérmjet grupeve | Plani vjetor i hartuar. Shérbimi i Burimeve 2021-2025 | Kuvendi - Nuk ka
parlamentare, administratés sé Kuvendit dhe stafit té zyrave zgjedhore né Njerézore dhe i Trajtimit kosto shtesé né
koodinim me grupet e interesit dhe organizatat e shogérisé civile vendore. té€ Deputetéve; buxhet.
stafi politik.
Donatori/partneri
1.5.3 Hartimi i planit t€ aktiviteteve pér deputetét dhe stafin pér zbatimin e Javés | Plani i aktiviteteve i Stafi politik. 2021-2025 | Kuvendi - Nuk ka

sé Gjelbér (neni 40/1 i Rregullores).

hartuar.

kosto shtesé né
buxhet.




1.5.4 Zbatimi i Programit t& Veprimit pér Parlamentin e Ndjeshém Gjinor pér | Zbatimi i aktiviteteve. | Grupi i punés; 2021-2025 | Kuvendi- Nuk ka
aktivitetet gé lidhen me pérfagésimin. Nénkomisioni pér kosto shtesé né
¢éshtjet gjinore; Aleanca buxhet.
¢ Grave Deputete.
Donatori/partneri
.5.5 Organizimi i takimeve periodike té deputetéve me drejtucsit vendoré t€ | Organizimi i takimeve. | Stafi politik; 2021-2025 Kuvendi - Nuk ka
zonave qé ata mbulojné dhe me zgjedhésit pér problematikat qé ata kané (kalendar SHBNIJTD. kosto shtesé né
takimesh qé ndiget nga zyra zgjedhore e deputetit). buxhet.
Donatori/partnerni
1.5.6 Vendosja e numrave té gjelbér qé té lidhé drejtpérdrejt qytetarin me zyrén | Instalimi i linjés sé SHBNJTD 2022 Kuvendi- Kosto

zgjedhore té deputetit pér t€ lehtésuar komunikimin. gjelbér telefonike. shtesé né buxhet:

576, 000 leké né vit.
Objektivi strategjik 6:
Pérdorim mé eficient i teknologjisé sé informacionit né pérmirésimin e funksioneve té Kuvendit dhe pér punén né distancé.

1.6.1 Hartimi dhe miratimi i Strategjisé sé Teknologjisé s¢ Informacionit dhe | Strategjia e hartuar dhe | Byroja e Kuvendit, Mars 2021 Donatori/partneri

Komunikimit (ICT). e miratuar. STTI;

Sherbimi i Kuvendi - Nuk ka
IT/Konsulence, kosto shtesé né
buxhet.

1.6.2 Analiza e strukturés s& dokumenteve parlamentare nga piképamja IT, né | Raporti i miratuar. Sherbimi i 2020 Donatori/partneri

funksion té pérmirésimit té transparecés dhe qéndrueshmeérisé. IT/Konsulence.

Kuvendi - Nuk ka
kosto shtesé né

_ buxhet.

| 1.6.3 Krijimi i ciklit t& punés (workflow) t& dokumenteve t& procesit ligjbérés. Raporti i miratuar. STTI; 2020-2021 Donatori/partneri

Shérbimi i [T-

7 sé/konsulencé Kuvendi - Nuk ka
kosto shtesé né
buxhet.

| 1.6.4 Analizimi dhe pércaktimi i metadata-ve dhe gjetja e rregullsisé e strukturés | Raporti i miratuar. Byroja e Kuvendit; 2020-2021 Donatori/partneri

| s& dokumentit.

STTI;
Shérbimi 1 1T-

Kuvendi - Nuk ka




sé/konsulencé.

kosto shtesé né
buxhet.

1.6.5 Vénia né zbatim i Editorit XML. Raport i miratuar. Sh'rbimi i IT- 2021 Donatori/partneri
sé/konsulencé.
Kuvendi - Nuk ka
kosto shtesé né
) buxhet.
1.6.6 Digjitalizimi i arkivés sé dokumenteve parlamentare. Projekt per Byroja e Kuvendit; 2021-2025 | Kuvendi - Nuk ka
digjitalizimin. Shérbimet e Kuvendit. kosto shtes€ né
buxhet.
o - . Donatori/partneri
1.6.7 Implementimi i infastrukturés Virtual Desktop Infastructure (VDI). Infrastruktura e ngritur. | Shérbimi 1 IT-sé 2020-2021 Kuvendi - Kosto
shtesé né buxhet:
25,000,000 leké.
Donatori/partneri
[.6.8 Krijimi i repository (magaziné dokumentesh): Arkiviri. Firma e kontraktuar; 2021 Donatori/partneri.
a) zhvillimi 1 sistemit t& menaxhimit té kérkimit, Sisteme t€ pérfunduara | Shérbimi i1 Kérkimit dhe
b) zhvillimi i sistemit t&é menaxhimit t& biblioteké&s. dhe funksionale. i Bibliotekés; Kuvendi - Nuk ka
Shérbimi i IT-sé. kosto shtesé né
buxhet.
[.6.9 Modernizimi i bibliotekés pérmes: a) Databaza me Shérbimi i Kérkimit dhe | a) 2020 Donatori/partneri
. . e . . . . Eurovoc té pérditésuar | i Bibliotekés;
a) Vénies né dispozicion té database-ve bashk&kohore, qé kané té pérfshiré : : b) 2020-2025

formatin ¢ pérditésuar t& Eurovoc-ut;

b) Abonimit né baza té dhénash, revistash shkencore (juridike etj.) dhe
librave né fusha té ndryshme vendase dhe té huaja;

c) Kodifikimit t€ librave, pajisjeve skanuese pér kodet ¢ librave;

¢) Indeksimi i unifikuar i dokumentacionit dhe librave.

e t€ disponueshme.

b) Abonime né revista,
baza té dhénash,
biblioteka online,
blerje e librit shqip.

c) Pajisjet jané té
disponueshme dhe

Shérbimi i [T.

Shérbime t& tjera pér
abonimin né revista,
biblioteka online.

c) 2021-2022
¢) 2021-2022
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procesi i kodifikimit i
pérfunduar.

¢) procesi i indeksimit i

pérfunduar.

FUSHA PRIORITARE 11
ROLI I KUVENDIT NE PROCESET INTEGRUESE DHE DIPLOMACIA PARLAMENTARE

Qéllimi strategjik:
Forcimi i rolit té Kuvendit né procesin e integrimit europian dhe i diplomacisé parlamentare.

Aktivitetet

Treguesit

Struktura pérgjegjése

Afati kohor

Efekti financiar
shtesé

Objektivi strategjik 1:
Forcimi i kapaciteteve té Komisionit té Integrimit Europian dhe Késhillit Kombétar té Integrimit Europian

I1.1.1 Hartimi nga KIE né fillim t& ¢do viti i planit vjetor pér shqyrtimin ex-post t€
legjislacionit té pérafruar me acquis t& BE-sé si dhe miratimi i raporteve té
shqyrtimit ex-post té legjislacionit t€ pérafruar, sipas nenit 103/ 3 t€ Rregullores sé
Kuvendit.

Plani vjetor pér
shqyrtimin  ex-post €
legjislacionit €

pérafruar i hartuar.

Numri i raporteve té
shqyrtimit ex-post té
legjislacionit té
pérafruar, t&€ miratuara
gjaté njé viti.

KIE;

komisionet e tjera té
pérhershme t&€ Kuvendit;
Konferenca e

Kryetaréve;
shérbimet ¢ Kuvendit.

2021-2025

Kuvendi - Nuk ka
kosto shtesé né
buxhet.




| periodike t& COSAC/COSAP.

periodike t&¢ COSAC/
COSAP gé KIE merr
pjesé.

Shérbimi 1 Komisioneve;
SHMI.

kosto shtesé né
buxhet.

| 11.1.2 Rishikimi i ligjit 15/2015 pér té parashikuar njé mekanizém/ model efektiv t&¢ | Amendimet e ligjit | KCLAPDNJ; 2021-2022 | Kuvendi - Nuk ka
mbikéqyrjes s€ veprimtarisé s€ qeveris€ (rishikimin e pozicionit negociues), né | 15/2015, t€ hartuara dhe | KIE/ KKIE. kosto shtesé né _
reflektim té mbéshtetjes sé procesit té negociatave té anétarésimit, bazuar né | miratuara. Kuvendi/ seancé plenare; buxhet.
praktikat mé t€ mira n¢ kété fushe. shérbimet e Kuvendit. |
I1.1.3 Organizimi i takimeve periodike dhe atyre ndérgjegjésuese sipas parashikimit | Numri i takimeve KKIE; 2020-2025 Kuvendi - Nuk ka |
né Rregulloren e KKIE-sé pér garantimin dhe fuqizimin e bashképunimit ndérmjet | periodike t€ organizuara | Sekretariati Teknik i kosto shtesé né
té gjithé& aktoréve té pérfshiré né procesin e integrimit europian. nga KKIE me aktoréte | KKIE-sé. buxhet.
pérfshiré né procesin e
integrimit europian.
- 11.1.4 Hartimi i programit vjetor t& punés té KKIE-s& pér vitet 2020-2025 sipas | Programit Vjetor i KKIE; 2021-2025 | Kuvendi - Nuk ka
nenit 11 t& Rregullores sé KKIE-sé. Punés t€ KKIE, i Sekretariati Teknik i kosto shtesé né
hartuar brenda datés 31 | KKIE-sé. buxhet.
mars t& ¢do viti.
_ . |
I1.1.5 Organizimi periodik i Shkollés s€ Integrimit Europian. 1 Shkoll€ e Integrimit KKIE; 2021-2025 | Kuvendi - Nuk ka
Europian né vit. Sekretariati Teknik i kosto shtesé né
KKIE-sé. buxhet.
Donatori/partneri
11.1.6 Organizimi i takimeve té€ anétaréve t& KKIE-sé me homologét e tyre nga | Numri i takimeve t& | KKIE; 2021-2025 | Kuvendi - Nuk ka
vendet e rajonit pér procesin e negociatave, organizura. Sekretariati Teknik i kosto shtesé né
KKIE-sé; buxhet.
SHMLI.
IL1.7 Organizimi i takimeve dhe/ose pjesémarrje aktive e KIE-s¢ né takimet | Numri i  takimeve | KIE; 2021-2025 | Kuvendi - Nuk ka



11.1.8 Organizimi i takimeve nga KIE dhe KKIE me té rinj pér rritjen e
ndérgjegjésimit € tyre pér rolin gé ata kané né procesin e integrimit evropian.

Numri i takimeve qg
KIE dhe KKIE
organizojné me t€ rinj.

KIE;

KKIE

Shérbimi | Komisioneve;
Sekretariati Teknik i
KKIE-sé.

2021-2025

Kuvendi - Nuk ka
kosto shtesé né
buxhet.

Objektivi strategjik 2:
Forcimi i kapaciteteve institucionale té Kuvendit pér kontrollin e pérputhshmérisé sé projektligjeve me acquis té BE-sé.

11.2.1 Monitorimi efektiv i pérputhshmérisé sé projektligjeve té€ propozuara né Numri i projektligjeve KIE; 2021-2025 | Kuvendi - Nuk ka
Kuvend me aquis t¢ Bashkimit Europian pér té garantuar njé cilési mé t€ miré té me pérafrim qé Komisionet € tjera té kosto shtesé n¢
legjislacionit té pérafruar. miratohen gjaté njé viti. | Pérhershme té Kuvendit; buxhet.

Numri i SHPL.

amendamenteve q€ KIE | Shérbimi i Komisioneve.

paraget pér ligjet me

pérafrim gjaté nj€ viti.
11.2.2 Aktivizimi dhe pérditésimi i vazhdueshém i database-it parlamentar pér | Shpeshtésia e SHPL; 2020-2025 | Kuvendi Nuk ka
ligjet me pérafrim té miratuara nga Kuvendi qé nga hyrja né€ fuqi e MSA-s€ (1 prill | pérditésimeve t& Shérbimi i IT-sé. kosto shtesé né
2009} dhe né vijim. databazés gjaté njé viti. buxhet.
11.2.3 Pasurimi periodik i fondit & bibliotekés sé Kuvendit me literaturé né€ fushén ¢ | Numri i librave t€ bleré SHPL,; 20202025 | Kuvendi - Kosto

sé drejtés dhe politikave té BE-sé.

gjaté njé viti.

Sekretariati Teknik i
KKIE-sé;

Shérbimi i Kérkimit
Parlamentar.

shtesé né buxhet:
1.800.000 leké né vit.

Donatori/partneri
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[1.2.4 Kryerja e abonimeve elektronike-online (e-abonime) pér krijimin e librarisé¢ | Numri i abonimeve SHPL; 2020-2025 | Donator/partneri
elektronike (e-library). elektronike-online (e- Sekretariati Teknik i .
abonime). KKIE; Kuvendi - Z:w ka
Shérbimi i Kérkimit kosto shtesé né
Parlamentar. buxhet.
I1.2.5 Workshop-e/ sesione informimi me deputetét pér legjislacionin dhe politikat | Numri i sesioneve té Deputetét e KIE. 2020-2025 | Kuvendi - Kosto

¢ BE-sé& dhe njohuri mbi gjuhén angleze dhe terminologjiné e pérdorur né kété informimit me deputetét
fushé. KIE.

shtesé né buxhet:
600,000 leké né vit.

Donatori/partneri

Objektivi strategjik 3:

Rritja e efektivitetit té monitorimit nga Kuvendi pér pérmbushjen e detyrimeve gé rriedhin nga MSA-ja dhe procesi i integrimit europian té Shqipérisé.

[I1.3.1 Pérdorimi mé i shpeshté dhe cilésor i instrumenteve t€ kontrollit parlamentar | Shpeshtésia e | Deputetét; 2020-2025 | Kuvendi - Nuk ka
pér monitorimin ¢ reformave dhe plotésimin e rekomandimeve né kuadér té | pérdorimit té | KIE; kosto shtesé né
procesit t€ integrimit europian. instrumenteve 1€ | Komisionet ¢ tjera buxhet.
kontrollit  parlamentar | parlamentare;
nga KIE-ja. Kuvendi/ seancé plenare;
Shérbimi i Komisioneve:
Shérbimi i Seancés
Plenare.
I1.3.2 Mbikéqyrja e planifikuar e zbatimit té Planit Kombétar pér Integrimin | Shpeshtésia dhe | KIE; 2020-2025 | Kuvendi - Nuk ka
Europian pér periudhén 2020-2025. efektiviteti i pérdorimit | KKIE; kosto shtesé né
t€ instrumenteve t&€ | Shérbimi i Komisioneve; buxhet.
kontrollit  parlamentar | Sekretariati Teknik i
nga KIE-ja dhe KKIE-ja | KKIE-sé.
pér t&¢  mbikéqyrur
zbatimin e PKIE.
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11.3.3 Mbikéqyrja e zbatimit t& rekomandimeve té raporteve vjetore t& Komisionit | Shpeshtésia ¢ kontrollit | KIE; 20202025 | Kuvendi - Nuk ka
Europian pér Shqipériné g€ do té publikohen gjaté viteve 2020-2025. parlamentar nga KIE | KKIE; kosto shtesé né

dhe KKIE pér t€ | Shérbimii Komisioneve; buxhet.

mbikéqyrur zbatimin e | Sekretariati Teknik i

rekomandimeve té¢ | KKIE.

raporteve vjetore té KE-

sé€.
I1.3.4 Hartimi dhe miratimi i planit t¢ veprimit t¢ Kuvendit pér zbatimin e | Plani i Veprimit t& | Konferencae 2020-2025 | Kuvendi - Nuk ka
rekomandimeve té dhéna pér Kuvendin né raportet vjetore t&¢ KE-s€ pér Shqipériné | Kuvendit i hartuar dhe | Kryetaréve; kosto shtesé né
si dhe monitorimi i zbatimit té tij. miratuar. Sekretari i Pérgjithshém i buxhet.

Numri raportimeve Kuvendit;

periodike pér zbatimin e | Shérbimet ¢ Kuvendit.

Planit t& Veprimit.
I1.3.5 Monitorimi i kuadrit t& pérgjithshém té bisedimeve pér anétarésim t€ | Shpeshtésia e | KIE; Pas hapjes Kuvendi - Nuk ka
Shqipérisé né BE pérmes mbikéqyrjes s€ zbatimit t€ kuadrit pérkatés rregullator | pérdorimit t€ | Komisionet e tjera té zyrtare té kosto shtesé né
(pas hapjes s€ negociatave). instrumenteve té | pérhershme t& Kuvendit; | negociatave e | buxhet.

kontrollit  parlamentar ; KKIE; né vazhdim.

pér t¢  mbikéqyrur | Shérbimi i

bisedimet ¢ | Komisioneve;

anétarésimit. Sekretariaiti Teknik i

KKIE;
SHPL.

11.3.6 Zhvillimi i takimeve periodike me drejtuesit e grupit negociator dhe t€ | Numri i  takimeve | KKIE; Pas hapjes Kuvendi - Nuk ka
delegacionit shtetéror né bisedimet pér anétarésim né BE (pas hapjes s€ | periodike té zhvilluara | KIE; zyrtare té kosto shtesé né
negociatave). me drejtuesit ¢ grupit | Sckretariati Teknik i negociatave ¢ | buxhet.

negociator. KKIE; né vazhdim.

Shérbimi i Komisioneve.
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11.3.7 Publikimi periodik online i Newsletter-it t&€ Kuvendit lidhur me veprimtaring
¢ Kuvendit né procesin e integrimit europian.

4 Newsletter-a né vit.

SHPL;

Sekretariati Teknik 1
KKIE;

Shérbimi i Komisioneve;
Shérbimi i Seancave
Plenare;

Shérbimi 1
Marrédhénieve me
Jashté.

2020-2025

Kuvendi - Nuk ka
kosto shtesé né
buxhet.

Objektivi strategjik 4:

Rritja e efektivitetit té diplomacisé parlamentare né funksion t

pra

€ integrimit evropian

dhe zgjerimit t¢ marrédhénieve dypaléshe e shumépaléshe me parlamentet e tjera dhe organizatat ndérkombétare.

11.4.1 Zhvillimi i marrédhénieve ndérkombétare dhe ndérparlamentare pémmes | Numri i aktiviteteve t€ | Kryetari i Kuvendit; 2020-2025 | Kuvendi - Nuk ka
aktiviteteve té Kryetarit té¢ Kuvendit. Kryetarit t&¢ Kuvendit né | Kabineti i Kryetarit te kosto shtes€ né
kuadér té Kuvendit; buxhet.
marrédhénieve me SHMI.
jashté.
[1.4.2 Zhvillimi 1 takimeve periodike té Komitetit Parlamentar té Stabilizim- [ Numri i takimeve n& vit | Delegacioni i 2020-2025 | Kuvendi - Nuk ka
Asocimit Parlamenti Europian—Kuvendi i Shqipérisé (KPSA), duke respektuar | (zakonisht 2 takime né¢ | pérhershém i Kuvendit t& kosto shtesé né
procedurat ¢ parashikuara né MSA dhe né Rregulloren e Funksionimit té KPSA-sé. | vit) Shqipéris€ né€ KPSA,; buxhet.
SHMJ.
11.4.3 Zhvillimi i marrédhénieve ndérkombétare dhe ndérparlamentare pérmes | Numri i vizitave, | Komisionet e 2020-2025 | Kuvendi - Nuk ka
aktiviteteve t€ komisioneve parlamentare dhe grupeve t&€ migésisé. shkémbimeve dhe | Pérhershme té Kuvendit; kosto shtesé né
- Hartimi i planit/ kalendarit t€ aktiviteteve/ vizitave/ konferencave pér ¢do | projekteve té | SHMJ; buxhet.

komision/ grup migésic né pérputhje me planin vjetor té veprimtarive
ndérkombétare t€ institucionit.

bashképunimit.
Plotésimi i grupeve té
miqgésisé.

Shérbimi 1 Komisioneve.
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11.4.4 >=mmurmm dhe pjesémarrja aktive e deputetéve né organizatat
ndérkombétare.

11.4.5 Sesione :&..EB?.EE:EE& orientimi pér deputetét né fushén ¢ s€ drejtés
ndérkombétare dhe diplomacisé parlamentare.

[1.4.6 Hartimi mﬂ_.m udhézuesi pér praktikat mé t€ mira ﬁmn.mEmemonmEmn e grupeve
ndérparlamentare t€ miqésisé.

Shpeshtésia e Delegacionet e 2020-2025 | Kuvendi - Nuk ka

pjesémarrjes sé pérhershme té Kuvendit; kosto shtesé né

deputetéve né aktivitetet | grupet parlamentare; buxhet.

e organizatave SHMJ.

shumépaléshe.

Raporte t€ takimeve t&

zhvilluara.

Numri i trajnimeve/ | Deputetét; 2020-2025 | Donatori/partneri

workshop-eve/ SHMJ; . K

seminareve. MEPJ. Kuvendi - Nuk ka
kosto shtesé né

Numri i t€ trajnuarve. buxhet.

Udhé&zuesi i hartuar dhe | SHMJ 2021 Kuvendi - Nuk ka

miratuar.

kosto shtesé né
buxhet,

FUSHA PRIORITARE Il: 1
TRANSPARENCA, PJESEMARRJA DHE EDUKIMI QYTETAR NE VEPRIMTARINE E KUVENDIT

Qéllimi strategjik:

Rritja e transparencés, pjesémarrjes dhe edukimit qytetar né veprimtariné e Kuvendit

Aktivitetet

Treguesit i

Struktura pérgjegjése

Afati kohor

Efekti financiar
shtesé

Objektivi strategjik 1:
Rritja e pjesémarrjes s& shoqérisé civile, grupeve té interesit dhe publikut n€ procesin legjislativ, kontrollin parlamentar dhe aktivitete t€ tjera parlamentare.
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I11.1.1 Hartimi i planit pertodik t€ komisioneve dhe nénkomisioneve parlamentare | Hartimi i dy planeve pér | Komisionet Cdo fillim Kuvendi - Nuk ka
pér zhvillimin e takimeve informuese me grupet e interesit jashté¢ Kuvendit sipas | ¢do sesion parlamentar. | parlamentare; sesioni kosto shtesé né
fushave té pérgjegjésisé. deputetét, (shtator dhe | buxhet.
Shérbimi i janar). . .
Komisioneve. Donatori/partneri
[11.1.2 Organizimi i takimeve periodike té qytetaréve me deputetét pér t€ prezantuar | Numri i takimeve (10 | Deputetét; 2020 - 2025 | Kuvendi - Nuk ka
veprimtarine ¢ Kuvendit. jave té gjelbra). Trajtimi i Deputetéve; kosto shtesé né
stafi i grupeve buxhet.
arlamentare., . .
: Donatori/partneri
III.1.3 Miratimi 1 Deklaratés Globale pér Parlament t¢ Hapur, si angazhim i | Deklarata ¢ miratuar. Kuvendi; 2021 Kuvendi - Nuk ka
Kuvendit pér rritjen e transparencés dhe llogaridhénies. Shérbimi Legjislativ. kosto shtesé né
SHMP. buxhet.
Donatori/partneri
111.1.4 Krijimi i Grupit mbi Transparencén Legjislative dhe Parlamentin e Hapur né | Vendimi i Byrosé i | Byroja e Kuvendit; 2021 Kuvendi - Nuk ka
linjé me praktikat mé t€ mira né kuadér t& Partneritetit Global pér Qeverisje té | miratuar. Sekretariati pér kosto shtesé né
Hapur (OGP). Grupi pérbéhet nga deputeté, népunés & Kuvendit dhe pérfagésues Transparencén. dhe buxhet.
té shoqérisé civile. Teknologjiné ¢ . .
Informacionit; Donatori/partneri
Shérbimi Legjislativ;
Shérbimi i Informacionit
dhe Dokumnentacionit.
[I.1.5 Realizimi i njé€ vlerésimi gjithpérfshirés mbi gjendjen aktuale né fushén ¢ | Raporti i hartuar. Sekretariati pér Muaji mars i | Kuvendi - Nuk ka
transparencés, qasjes dhe llogaridhénies. Transparencén dhe ¢do viti. kosto shtesé né

Teknologjiné ¢
Informacionit STITY);
Shérbimi i
Komisioneve;
SHMP.

buxhet.

Donatori/partneri
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I11.1.6 Rishikimi i Programit t&€ Transparencés. Programi i rishikuar. STIT; 2021-2022 Kuvendi - Nuk ka
SHMP kosto shtesé né
buxhet.
Donatori/partneri
I11.1.7 Interpretimi né gjuhén e shenjave pér personat me aftési ndryshe né seancé | Minuta te traskriptuara | SHMP; Sipas Kuvendi - Nuk ka
penare. né gjuhén e shenjave. RTSH; kalendarit t¢ | kosto shtesé né
Shoqata e gjuhés sé scancave buxhet.
shenjave. plenare
(2020-2025).

I11.1.8 Hartimi dhe miratimi i raportit vjetor pér pjesémarrjen ¢ publikut né

Raporti i miratuar.

Byroja Kuvendit;

Muaji mars i

Kuvendi - Nuk ka

vendimmarrjen e Kuvendit: Shérbimi i Komisioneve. | ¢do viti. kosto shtesé né
. . o . . buxhet.
a) Zhvillimi i takimeve/tryezave té konsultimi me shoqériné civile pér !
projektraportin vjetor pérpara miratimit té€ tij né Byro; Donatori/partneri
b) Vlerésim pér shkallén e zbatimit t¢ Manualit pér Pjesémarrjen e Publikut né
Vendimmarrje.
1II.1.9 Zbatimi i Planit t& Veprimit t¢ Kuvendit pér Transparencén dhe | Zbatimi i masave Grupi i punés. Gjaté Kuvendi - Nuk ka
Pjesémarrjen ¢ Publikut né Vendimmarrje nén kushtet ¢ diktuara nga pandemia. pérkatése. periudhés sé | kosto shtesé né
pandemisé. buxhet.
Objektivi strategjik 2:
Rritja e ndérgjegjésimit dhe angazhimit qytetar mbi veprimtariné e parlamentit.
I11.2.1 Ngritja dhe vénia né funksion ¢ Qendrés sé Vizitoréve né Sallén ¢ Seancés Qendra e ngritur. SHMP. 2020-2021 Kuvendi - Nuk ka
Plenare. Punishtja e 2020-2021 kosto shtesé né

- Ngritja dhe vénia né funksion e Punishtes s¢ Demokracisé.

Demokracisé e ngritur
sipas modelit t&
parlamentit austriak.

buxhet.

Donatori/partneri
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111.2.2 Vijimi i planifikimit dhe organizimit té takimeve té hapura sipas tematikave [ Jomé pak se 4 takime t& | Komisionet e 2020-2025, Kuvendi - Nuk ka

né Kuvend dhe jashté Kuvendit. hapura né 1 legjislaturé. | pérhershme; kosto shtesé né
Shérbimi i Komisioneve; buxhet.
SHMP, . .
Shérbimi i Burimeve DL i e
Njerézore dhe Trajtimit
té Deputetéve. .

|

L !
[11.2.3 Simulim debati (loja) “Kéndvéshtrimi IM” né bashképunim me institucionet | 6 tematika né vit SHMP; 2020-2025 | Kuvendi - Nuk ka
arsimore. “Loje™té stimuluara. sektori i projekteve. kosto shiesé né _

buxhet.
o .- Donatori/partneri |
[11.2.4 Simulim i procesit ligjbérés me studenté t& fakulteteve té universiteteve | 2 seanca té simualuara | Komisioni i Ligjeve; 2020-2025 | Kuvendi - Nuk ka _
| publike dhe private né kuadér t& marréveshjeve té bashképunimit midis Kuvendit té | gjaté njé sesioni. Shérbimi Legjislativ; kosto shtesé né
Shqipérisé dhe universiteteve publike dhe private. Universitetet. buxhet.
. o Donatori/partneri
I1.2.5 Zhvillimi i tureve me tematika t€ ndryshme né mjediset ¢ Kuvendit. 10 ture gjaté m€ viti. SHMP 2020-2025. | Kuvendi - Nuk ka
kosto shtesé né
buxhet.

_ Donatori/partneri
II1.2.6 Prezantimini i funksioneve té Kuvendit né shkollén 1 javore “Akademia e Deri né 4 pérfagésues | Shérbimet e Kuvendit 2020-2025. | Donatori/partneri
Voskopojés™. nga shérbimet.

pe) . Kuvendi - Nuk ka
kosto shtes€ né
buxhet.

| 111.2.7 Zhvillimi i Democracy Workshops né bashképunim me institucionet 2 workshop-¢ né vit. Shérbimi i Burimeve 2020-2025 | Kuvendi - Nuk ka

arsimore, grupet rinore dhe universitetet publike dhe ;private.
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Njerézore dhe Trajtimit
t€ Deputetéve,

SHMP;

Institucionet Arsimore.

kosto shtesé né
buxhet.

Donatori/ Partneri




111.2.8 Zbatimi i Planit t&¢ Veprimit té Strategjisé sé¢ Edukimit Ligjor t&¢ Publikut | Zbatimi nga Kuvendi i 7 | Shérbimi legjislativ. 2020-2023 | Kuvendi - Nuk ka

lidhur me angazhimet e Kuvendit. masave té Planit té kosto shtesé né
Veprimit 2020-2023, buxhet.
pér t€ cilat éshté
institucion pérgjegjés.

11.2.9 Organizimi i ditéve 1€ dyerve t€ hapura né Kuvend. Té paktén 4 dité t€ SHMP 2020-2025 | Kuvendi - Nuk ka
hapura té Kuvendit né kosto shtesé né
vit. buxhet.

[11.2.10 Rishikimi i Strategjisé sé¢ Komunikimit si dhe monitorimi i zbatimit t& Raporti Byroja e Kuvendit; 2021 Kuvendi - Nuk ka

Planit té€ Veprimit. 1 rishikimit. STIT; kosto shtesé né

SHMP buxhet.
Donatori/partneri
Objektivi strategjik 3:
Promovimi i pjesémarrjes gjithépérfshirése me ané té teknologjisé s¢ informacionit.
I1.3.1 Krijimi dhe implementimi i njé motori kérkimi né fagen e internetit. Roadmap i finalizuar. Shérbimi 1 Teknologjisé 2021 Kuvendi - Nuk ka
sé Informacionit. kosto shtesé né
buxhet.

[11.3.2 Kategorizimi dhe publikimi i informacionit parlamentar né formatin Open | Pérfundimi i katalogut | IT; 2020-2025 | Kuvendi- Nuk ka

Data. online té té dhénave. SHMP; kosto shtesé né

Shérbimi Legjislativ. buxhet.
Donatori/partneri

111.3.3 Riinxhinicrizimi i paragitjeve publike online té informacionit parlamentar | Rindértimi i fages Web | STTL 2020 Kuvendi - Nuk ka

pérmes teknologjisé sé informacionit (IT) pér t&€ mundésuar pjesémarrjen aktive t&€ | té Kuvendit. Shérbimi i IT-sé&; kosto shtesé né

qytetaréve. SHMP. buxhet.

Donatori/ Partneri
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1IL.3.4 Ngritja e platformés online “Rubrika ‘Zéri i Qytetarit’ sipas eksperiencave | Integrimi i platformés | STTI; 2021 Kuvendi - Nuk ka

mé té mira. né fagen e re web té | Shérbimi i IT-sé; kosto shiesé né
Kuvendit SHMP. buxhet.

I11.3.5 Zhvillimi dhe promovimi i Turit Virtual. Numri i klikimeve. IT; 2021-2025 | Kuvendi - Nuk ka

SHMP. kosto shtesé né
buxhet.
Donatori/partneri

[11.3.6 Krijimi i profileve online né kanalet ¢ mediave sociale pér pasqyrimin e | Facebook/ IT; 2020-2025 | Kuvendi - Nuk ka

veprimtarive t€ Kuvendit. Twiter/ YT SHMP. kosto shtesé né

buxhet.

I11.3.7 Bérja efektive ¢ faqes zyrtare t€ internetit t& Kuvendit né anglisht. Fagja e¢ intemnetit té | SHMP; 2021-2022 | Kuvendi - Nuk ka
Kuvendit béhet efektive | SHMJ. kosto shtesé né
edhe né anglisht. buxhet.

111.3.8 Hapja e njé dyqani online “online shop " pér t€ mundésuar shitjen e artikujve | Numri i produkteve dhe | Byroja ¢ Kuvendit; 2024 Kuvendi - Nuk ka

me logon e Kuvendit si dhe té botimeve/dokumenteve gé publikon/prodhon | i botimeve t€ shitura. IT; kosto shtesé né
Kuvendi (pérmbledhje e diskutimeve parlametnare pér reformat e realizuara nga SHMP; buxhet.
Kuvendi; Rregullore, revista “Kuvendi” etj.) Shérbimi i Botimeve. . .
Donatori/partneri.
Objektivi strategjik 4:
Pérmirésimi i marrédhénies me medien pér pasqyrimin real té veprimtarisé sé Kuvendit.

MML.4.1 Zbatimi i masave t¢ parashikuara né Programin e Transparencés sé | Masa te zbatuara. SHMP. 2020-2025 | Kuvendi - Nuk ka

Kuvendit, kosto shtesé né
buxhet.
Donatori/partneri

I11.4.2 Trajnimi periodik i gazetaréve t& akredituar prané Kuvendit dhe shkémbime | 2 seanca trajnimi ne | SHMP. 2020-2025 | Donatori/partneri

eksperiencash me vendet ¢ tjera.

Sesion.
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I11.4.3 Ngritja e qendrés pér gazetarét né sallén e Seancave Plenare. Projekti i dakordésuar. | Marréveshja e miratuar 2021-2025 | Kuvendi - Nuk ka

nga Byroja; kosto shtesé né

SHMP. buxhet.

Donatori/partneri

111.4.4 Organizimi periodik i konferencave t& shtypit — komunikim me gazetarét pér | Numer  konferencash | Kryetarét/ Nenkryetarét e | 20202025 | Kuvendi - Nuk ka
veprimtariné ¢ komisioneve/ nénkomisioneve parlamentare - (kalendar komunikimi | per shtyp. komisioneve kosto shtesé né
me mediat pér punén e ¢do komisioni). Parlamentare; buxhet.

Stafi i komisioneve;

SHMP.

FUSHA PRIORITARE IV:

KUADRI RREGULLATOR, BURIMET NJEREZORE DHE INFRASTRUKTURA E KUVENDIT

Qéllimi strategjik:
Pérmirésimi i kuadrit rregullator, forcimi i burimeve njerézore dhe pérmirésimi i infrastrukturés.

Aktivitetet Treguesit Struktura pérgjegjése | Afati kohor Efekti financiar
shtesé
Objektivi strategjik 1:
Sigurimi i autonomisé financiare dhe administrative té Kuvendit,
IV.1.1 Hartimi, depozitimi né Kuvend dhe miratimi i projektligjit “Pér autonominé | Miratimi i ligjit. Kuvendi/seancé plenare 2021-2023 | Kuvendi - Nuk ka

financiare dhe administrative té Kuvendit”.

kosto shtesé né
buxhet.
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' IV.1.2 Rishikimi i kuadrit rregullator q& ka lidhje me ligjin “Pér autonominé | Kuadri mregullator i | Shérbimet e Kuvendit Pas miratimit | Kuvendi
financiare dhe administrative té Kuvendit” pér té siguruar pérputhshméring e tyre. | rishikuar té ligjit. ) i
Miratimi né Byroné e Donatori/partneri
Kuvendit.
. IV.1.3 Rishikimi i kuadrit rregullator normativ aktual q¢ pércakton pérgjegjésité Draftimi i udhézimeve | Shérbimet e Kuvendit 2021 Kuvendi ”
dhe afatet pér hartimin, zbatimin, monitorimin dhe transparencén e buxhetit t& dhe rregulloreve o . _
| Kuvendit. Miratimi n¢ Byron¢ ¢ Donatori/partneri ,ﬁ
. Kuvendit #
|
1V.1.4 Rishikimi i kuadrit rreguliator pér mirémenaxhimin dhe ruajtjen ¢ aktiveve | Rregullore ¢ hartuar, Shérbimet e Kuvendit. 2022 Kuvendi
ne institucion né pérgjithési dhe sistemeve elektronike né veganti. L
w%..o._ a miraton Donatori/partner:
projektrregulloren.
' IV.1.5 Pérditésim i kuadrit rregullator né lidhje me: Manuali dhe Shérbimet e Kuvendit. 2022 Kuvendi
- manuale t&€ pérshkrimit t€ punés; rregullorja e Byroja ¢ Kuvendit,
- pérdité€sim 1 rregullores s€ brendshme pér organizimin dhe funksionimin e pérditésuar. Donatori/partneri
shérbimeve té Kuvendit.
' IV.1.6 Hartimi dhe miratimi i kuadrit rregullator t& posagém pér caktimin e Kuadri rregullator i | Shérbimet ¢ Kuvendit. 2022 Kuvendi
specialistéve t& jashtém t& pérkohshém pér ¢éshtje té caktuara kur Kuvendi nuk miratuar.

zotéron ekspertizé€n e nevojshme pér ¢éshtjen né fjalé.

Byroja e Kuvendit.

Kuvendi - Kosto
shtesé né buxhet:
720,000 leké pér té
gjithé objektivin.

—

Objektivi strategjik 2:

Rritja e kapaciteteve té administratés né pérputhje me sfidat dhe kérkesat e reja.

21



IV.2.1 Modernizimi i strukturés organizative pér rritjen e efikasitetit t& shérbimeve | Rikonceptim i | Shérbimet ¢ Kuvendit. 2021-2022 | Kuvendi;
t€ Kuvendit. organigrameés. . .
Byroja e Kuvendit. Donatori/parineri
IV.2.2 Rishikimi i kuadrit rregullator pér rekrutimin e burimeve njerézore me | Kuadri rregullator i | SHNJTD; 2022 Kuvendi
kapacitetet ¢ duhura sipas kérkesave té kohés. miratuar. Shérbimi Juridik; . .
Byroja e Kuvendit. Donatori/partneri
IV.2.3 Hartimi i nj€ plani vjetor pune pér: Hartimi i planit vjetor. Grup pune i pérbéré nga 2021 Kuvendi
a) trajnim fillestar dhe vazhdues pér shérbimet ¢ Kuvendit sipas nevojave dhe drejtori i SHBNJTD dhe
pérshkrimit t& punés; drejtorét e shérbimeve.
b) shkémbime eksperiencash pér stafin e Kuvendit me parlamente t€ vendeve
té tjera (vizita studimore/ internship-e/ fellowship-e).
IV.2.4 Organizimi periodik i kurseve pér stafin ¢ Kuvendit pér thellimin ¢ | Numri i personave té | SHBNJTD; 2021-2025 | Kuvendi
njohurive né gjuhét ¢ huaja né bashképunim me universitetet publike dhe private. trajnuar {10 persona né | shérbimet e tjera t&
vit). Kuvendit. Donatori/partneri
IV.2.5 Zhvillimi i aktiviteteve trajnuese pér ¢éshtjet me ndjeshméri gjinore pér | Nr. i trajnimeve pér ¢do | Sipas programit pérkatés 2021-2025 | Kuvendi
stafin sipas Programit t& Veprimit pér Parlamentin ¢ Ndjeshém Gjinor. vit sipas programit té té veprimit,
veprimit. Donatori/partneri
IV.2.6 Planifikimi periodik i stazhit parlamentar me studenté ose persona t& | Nr. stazhicréve. SHBNIJTD. 2021-2025 | Kuvendi
sapodiplomuar né bashképunim me universitetet publike dhe private. ) .
Donatori/partneri

Kuvendi - Kosto
shtesé né buxhet:
400,000 leké pér té
gjithé objektivin.

Objektivi strategjik 3:
Pérmirésimi i menaxhimit dhe komunikimit té brendshém organizativ té administratés.
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IV.3.1 Hartimi dhe miratimi i Strategjis€ sé Zhvillimit t&¢ Burimeve Njerézore dhe | Hartimi dhe miratimi i | Shérbimet e Kuvendit 2021 Kuvendi
rishikimi 1 strategjisé sé trajnimit. strategjisé. » .
Donatori/partneri

IV.3.2 Trajnimi i thelluar i1 stafit t¢ Kuvendit pér planifikimin dhe zbatimin e | Numri i trajnimeve. Struktura e projekteve 2021 Kuvendi
projekteve né fusha me interes pér Kuvendin. . :
Donatori/partncri

IV.3.3 Hartimi dhe miratimi i planit t& veprimit pér sigurimin e financimit nga | Hartimi i planit. Struktura e projekteve; 2021-2022 | Kuvendi
donatoré t€ jashtém, me géllim zbatimin e projekteve né fusha me interes pér shérbimet e tjera té .
Kuvendin. Kuvendit. Donatori/partneri

IV.3.4 Rishikimi i modeleve t€ vlerésimit t€ burimeve njerézore té Kuvendit. Modelet e vlerésimit t¢ | SHBNJTD,; 2022 Kuvendi
rishikuara. s . ; .
shérbimet e Kuvendit. Donatori/partncri

IV.3.5 Hartimi dhe miratimi i Kodit té Etikés pér stafin e Kuvendit. Hartimi dhe miratimi i | Grupi i punés i pérbéré 2021 Kuvendi

Kodit té Etikés. nga stafi 1 Shérbimit

Juridik dhe SHBNJTD; Donatori/partneri

Byroja e Kuvendit.

Kuvendi - Kosto
shtesé né buxhet:
400,000 leké pér té
gjithé objektivin.

Rritja efektivitetit dhe paanshmérisé né ofrimin e shérbimeve kérkimore dhe edukuese népérmjet Institutit Parlamentar.

Objektivi strategjik 4:

IV.4.1 Krijimi i Institutit Parlamentar (IP) si pjesé e shérbimeve t&€ Kuvendit.

Propozimi i finalizuar
dhe prezantuar.

Byroja ¢ Kuvendit

2020

Kuvendi - Kosto
shtesé né buxhet:
18,100,000 leké né
vit pér té gjithé
objektivin.

Donatori/partneri
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[V.4.2 Nénshkrimi i Marréveshjes s& Mirékuptimit pér krijimin e Insitutit | Marréveshja e . [ Byroja e Kuvendit . 2020 Kuvendi
Parlamentar (IP), ku specifikohen roli i Kuvendit t€ Shqipérisé, NDl-s&¢ dhe | Mirékuptimit e

donatorit né té gjitha fazat e procesit. nénshkruar. Donatori/ Partneri
IV.4.3 Krijimi i Késhillit Drejtues t& Institutit Parlamentar. ) Késhilli  drejtues i | Sekretari i Pérgjithshém; | 2020 Kuvendi
zgjedhur/ krijuar.
Byroja e Kuvendit.
IV.4.4 Pércaktim i funksioneve dhe pérgjegjésive t& shérbimeve pjesé e IP-s&. Rregullore e brendshme | Shérbimet e Kuvendit 2021 Kuvendi
pér organizimin dhe
funksionimin e Donatori/partneri
shérbimeve té
administratés sé
Kuvendit e ndryshuar.
1V.4.5 Zhvillimi i protokolleve dhe procedurave té brendshme pér funksionimin e | Protokolle t& zhvilluara. | Shérbimet e Kuvendit . 2021 Kuvendi;
IP.
Donatori/partneri
[V.4.6 Zhvillimi i pérshkrimeve t& vendeve té punés dhe statusit pér burimet | Manuali i pérshkrimeve | Shérbimet e Kuvendit 2021 Kuvendi
njerézore té IP-sé. t& punés i ndryshuar.
Donatori/partneri
1V.4.7 Zhvillimin e njé sistemi t& punésimit t€ stafit té€ [P-sé. Procedurat ¢ rekrutimit | Shérbimet ¢ Kuvendit 2021 Kuvendi
té stafit t€ ri t& 1P-s€.
Donatori/partneri
IV.4.8 Sigurimi i :m@mmmmmm sé& punés dhe pajisjeve té IP-s&. ' Hapésira  pune  t€ | Shérbimete Kuvendit 2021 Kuvendi
siguruara.
Donatori/partneri

Objektivi strategjik 5:

Pérmirésimi i hapésirave, mjediseve, paisjeve dhe kushteve té punés me standarte té larta.
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IV.5.1 Buxhetimi pér parlamentin e ri (buxheti i nevojshém pér projektin e | Vendim Byroje Byroja; 2021-2025 | Kuvendi - Kosto

detajuar, ndértimin e godinés si dhe pér mbikéqyrjen dhe kolaudimin e godinés) L L shtesé né buxhet
Komisioni Ekonomisé 12.028.000.000 leké

per S vite pér té
gjithé objektivin.

1V.5.2 Miratimi n€ Kuvend i ligjit “Pér ndértimin e kompleksit t€ ri parlamentar”. Em_.m. i miratuar Komisonet perkatese; 2021-2025 | Kuvendi
Kuvendi/seancé plenare;
Shérbimet e Kuvendit.

IV.5.3 Procedurat negociuese dhe prokuruese pér ndértimin ¢ kompleksit t&€ n Struktura e posagme | Shérbimet e Kuvendit 2021-2025 | Kuvendi

parlamentar: sipas ligjit t€ miratuar.

a) vegocimi me studion fituese pér koston e projektit té detajuar;

b} pérzgjedhja e kompanisé pér realizimin e ndértimit té godinés sé kompleksit t& ri

parlamentar.

¢) pérzgjedhja e kompanisé pér mbikéqyrjen si dhe pér kolaudimin ¢ godinés.

IV.5.4 Sistemimi né ambiente t€ tjera i institucioneve g¢ kryejn€ veprimtariné e | Struktura e posagme | Shérbimet e Kuvendit 2023-2025 | Kuvendi

tyre né godinén ekzistuese gjaté zhvillimit t€ punimeve: sipas ligjit t€ miratuar.

a) sistemimi i Gjykatés Kushtetuese pér lirimin e mjediseve g€ ka né pérdorim;

b) sistemimi i organeve 1€ vetting-ut pér lirimin ¢ mjediseve q€ kané né pérdorim.

¢} sistemimi i Kuvendit t& Shqipérisé né mjediset e pérshtatshme pér zhvillimin e

veprimtarisé parlamentare.

[V.5.5 Pajisja e deputetéve me zyra té veganta. Struktura e posagme | Shérbimet ¢ Kuvendit 2023-2025

sipas ligjit t€ miratuar.
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REPUBLIKAESHQIPERISE
KUVENDI I SHQIPERISE

KARBINETI
MIRATOHET
Kryetare )
< Elisa SPIROPALI

PROGRAM AKTIVITET!
KUVENDOJME PER SHOQIPERINE

28 Janar 2025
Elbasan, Belsh, Pegin

Bazuar nd regulloren e Kuvendit 1@ Shqipénsg, "Java ¢ Gjelbér" éshig njé periudh€ ¢ vegant? brenda
Kafenderit parfumentar, ¢ cila zokonisht mbahet né javén ¢ fundit t& ¢do muaji. Gjart kisaj juve,
depurerdt angazhohen né kime me zgjedh@sit nE zonat ¢ tyre clektorale per & dégjuar dhe mbledhur
shyeésimet ¢ tyre, Thelbi t késaj nisme 8shié pdr & foreear Hdhjet mes deputetéve dhe gvtetaréve, duke
Icjuar m@ shumé konlakt dhe diskutim 1¢ drejipérdrejié me publikun mhi g8shje t& ndryshme.

NE k3 huadér, Kyetarja e Kuvendit 1@ Shqipdrisé, znj. €lisa Spirepali, ndérmerr gjaté periudhés tetor
2024 — mars 2025, nj& tur né 61 bashkité ¢ verdit, pr t& bashkebiseduar me gytetardt, informuar aia
mbi mismat né& interest 1yre. pér t& mbledhur opinione dhe zgjidhje q& ata propozajn pér projekt - Figye
1¢ ca'cwara.

Do 1 hwitlohen uikime ithashiu né kuad€r 12 programit Kuvend-ON, i cili si njé platforme
“llogaridhénicje” giithdpérfshirése, ku gytetardt nxiten t& shprehin piképamijer e tyre, t& nedajnd pérvosat
dhe Cu shprehin shqetdsimet drejipérdrejt deputetéve @ Kuvendit 1€ Shqipérisé. Népérmjet kti
progrumi Kryelaga ¢ Kuvendit, synon (¢ promovojé dislopun dhe & nxisé angazhimin konstruktiv
midis gytetaréve dhe vendimmanésve, duke kontribuar né avancimin ¢ demokracisé pjesdmarrése,

Meg#ngse nd muajin Dhjetor pée shkak te festave, nuk u mund@sua wkin i pamshikeor né garkun ¢
Libhasanit, nt datén 28 janor , Kryetarja do & zhvillojé takimet nd bashkité Elbasan, Peqin, Belsh, ng
Kurdir 18 sa mé sipér.

Kalcndan i aktiviteteve pér k§1€ daté do té joif si mé poshté:

Adress Bulevardt “Deshmordt e Kombit™ Ned Ticand Shqipdri [
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Jhet nea shirbimet ¢ Kuvendit (& merren masa pér realizmin ¢ ixkimeve Kryvetares s¢ Kuvendit
xhhitd Elbasan, Peqin, Belsh:

. Transporti i banerit me logon e programit Kuvend-ON me plrmasa 3m e 6m (i [Evizshim

cdhe pir aktivite ¢ tjera)

- Video dhe montazhFoto,

- Transpart pér stalin shogirues;

- Staf mbéshtetds nga Shérbimi § Medias, Shirbimi Pretokoll dhe Shirbimi Fdukimit Qyictar.
Bosnar né vendimin Ne.71 10 Byrosé sé Kuvendit, date 04.03 2016, VKM nr.420 dutd 08.06.2016 *Per
miverimin e Ceremonialit syriar 16 RSE”, nd baze 1€ pikés £ 1¢ nenit 11 te venedingit 285 dute 19.03.2021
1 KM Pér miratimin ¢ reeguliuve 16 prokurtmit publik” sherbimet ¢ Kuvendit 16 ndjekin procedurat

perkalese.

Tirané, 27 Janar 2024

‘Adresa:Bulevardi “Deshmerét ¢ Kombit™ Nr.d Tirand-Shaipsri e [



REPUBLIKA ESHQIPERTSE= T
KUVENDI | SHQIPERISE

KABINETT

PROGRAMAKTIVITET!
KUVENDOIME PER SHOIPERINE
11 shAurt 202S/Bashklix Himar?, Viors

Bazuar 0¥ reeputloren ¢ Kuvendit 1 Shqiperise, “Java ¢ Gjelbir Eshta nj periudb¥ c Yecan:# brenda
Nalendariy parlamentar, ¢ ¢iln Zakonisht mbehct n@ frven o fundit e ¢do muzi, Gjms késaj jave,
deputetdt angezhohen nd tekime me 2gjedhésit n& Zonat ¢ tyre elekiorsle par-t¢ dégiuar dhe mbladhis
shqetésimet e tyre. Thelbi § k2] nisme Esht8 phr 1 forcuar lidhjct mes deputettive dhe q¥tétaeve, duke
lejuar m¥ shum kontakt dho diskuti (8 drejip¥rdrejta me publikun mbi véshtje 12 ndryshme,

NE k&8 kuadér, Kryetasa & Kuvendit e gﬁsﬂ:ﬂ. aj. Eliss Spiropali, ndtmerr gjats periudhes tetor
2024 ~ mars 2025, njd tur na 61 bashkil® & vendit, par 1 bashkeblseduur me qytetassr, informuar ata
mbi nignnl o interest tyre, pér 1 mblodhur opinione dhe zgjidhje g8 1a Propozojn pé projekt — Hgje
6 calktuara.

Do 5 zhviltohen takime glitheshty oo kuadér 18 prog%gt Kuvend-ON, i cili = nj¢ platforma
“Hogaridhenicjon 2iithEpErfyhinien, ky qyiétarét nKiten 18 shchin pikEpamict e tyre, 13 ndjné pdrvajay

Nedate] | Shiurt, Kryeterja do t& zhvillof& taximer nk hushkite Himarg dbe Viors, 06 Kuad¥r 18 sa agp
SIper. por né pamundési s dgjendss gjald javds sa gleiber, do t& realizoheq menjehttd nd javen
pasardhiise,

Ralendari j akriviteleve por ks dags do 12 jetd si mpt poshid;

Adtexa Bulevardi “Deshmord: ¢ Kombi NP Tirand-Shqipsn b Al aamena
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d*y Like

Open Himara
February 8 at 12:19PM - O

Morra vesh gé né Himaré nesér, te gjininazi Spiro Gjikauri do vej kryetarja e kuvendit, Spiropali...1é
gjitheé jané tmerruar nga presioni i ushtruar..nxénésit jang urdhéruar té marrin pjesé né miting
Une u bej thirgje ta bojkotajng, mos té ven e mos té kené friké..nuk ka arsye pérse te vej ne nje
shkellé.larg fEmijét nga politika e tyre

Pafytyresia e tyre nuk ka fund..per ¢fare arsye kryetarje e kuvendit e vej né njé shkolié?

WWE skerdjan Dhuli and 49 others 43 comments 3 shares

db Like O Comment £ Share

~ & - Elisa Spirocpali © . Follow
" February 11 at £16PM - QA

2. Me nx&nésit e gjimnazit “Spiro Giknuri” né *Himare pér 1& shkembyer ide mbi kérkesat,
déshirat dhe vizionia e tyre frymézues pér té ardhmen e perbashkétl .




Tirané&, mé daté 23 shkurt 2025

Nga: Qéndresa Qytetare.
Lénda: Transkript i shkurtuar i takimit me titull “Kuvend-On”, té zhvilluar né

orén 17:00, né teatrin “Skampa”, Elbasan,

Pérgjaté takimit, nga regjistrimi i transmetimit t&€ publikuar né& fagen zyrtare t& Znj. Elisa Spi-
ropali, kjo e fundit n& fjalén e saj, ndér t& tjera, shprehet si vijon:

“Te jesh e bindur g€ nuk ka geveri né boté g€ nuk do donte t'i bénte pensionet, rrogat dhe
pérfitimet t& gjitha maksimale dhe jo vetém pér vota dhe pér arsye elektorale, por edhe pse do
t'i jepte kénaqési t& madhe vetes. Por kémbét shirihen aq sa ke jorganin dhe vet&€m regjime &
jané t& papérgjegjshme béjné léshime té médha financiare né kurriz t€ shtetit kur nuk i kané
financat pérkatése.

Ajo q& NE kemi bérg deri tani éshté q& financat ¢ shtetit i kemi shéndoshur, i kemi sjelié né
binar. Kemi sot i€ dhéna ekonomike jo se e themi ne, por se thong té gjithé institucionet ndérk-
ombétare financiare q& i lejojné€ Shqip&risé sot pér t& pasur frymémarrje mé té liré pér t& béré
até qé& ju thaté, pér té rritur rrogat € administratés etj...”

“Ne kemi béré njé rritje pér mésuesit, mjekét, sepse besojmé se ata jané shtylla thelbésore e njé
vendi dhe nuk &shté kjo njé retoriké ose propagandé.”
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45 comments 32 shares
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ﬁﬂﬁb o ma __ Qendresa Qytetare <gendresaqytetare@gmail.com>

Kerkese per depozitim pretendimesh mbi denoncimin regjistruar me nr. 47 1D

Glen Mebelli <Glen.Mebelli@parlament.al> 10 March 2025 at 16:33
To: denoncime <denoncime@kgz.gov.al>

Cc: Genci Gjoncaj <Genci.Gjoncaj@parlament.al>, Denisa Shehaj <Denisa.Shehaj@parlament.al>, Evis Fico <Evis.Fico@parlament.al>, Ejona Isufaj
<Ejona.lsufaj@parlament.al>, Qendresa Qytetare <qendresagytetare@gmail.com>

Pérshéndetje,

Né vijim té kérkesés suaj, dhe sipas informacionit t& pércjellé nga Shérbimi Administrativ né Kuvend, lutem gjeni si mé poshté vijon:

1. P&r programin nr. 310 prot. daté 27.1.2025 pér destinacionet Elbasan, Peqin dhe Belsh, shpenzimet konsistojné né 1000 leké dieta pér 2
punonjés té Kuvendit nga Shérbimi i Transportit.

2. Pér programin nr. 479 prot, daté 6.2.2025, pér destinacionet Himaré dhe Vloré, shpenzimet konsistojné né 60 000 leké dieta pér 11
punonjés té Kuvendit, pérkatésisht nga Shérbimi i Komunikimit (3), Shérbimi i Edukimit Qytetar (2), Shérbimi i Transportit (3), Kabineti
(2), Shérbimi i Protokollit (1).

Pér sa mé larté, shpenzimet e kérkuara rreth aktiviteteve objekt hetimi administrativ nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve konsistojné né dietat e punonjésve né rolin e tyre

mbéshtetés té aktiviteteve té institucionit, né pérputhje me rregullimet ligjore/nénligjore né fugi pér trajtimin financiar t& punonjésve qé dérgohen me shérbim jashté géndrés sé
punés, brenda vendit.

Duke Ju falenderuar pér bashképunimin,



Glen Mebelli (Bardhi) | Késhilltar
Kabineti i Kryetares s& Kuvendit
Kuvendi i Republikés sé Shqipérisé

LI AUNL IR W R T A LY ]

GG &, Bulevardi Déshmorét e Kombit, Nr. 4, Tirané

@ +355 4 227 8277
glen.mebelli@parlament.al

2 https://www.parlament.al

Informacion i rasmetuar né pérmbajtie té kélij mesazhi éshié i destinuar vetém pér individin ose pér institucionin t& cilit i &shté drejtuar, mund té pérmbajé materiale konfidenciale dhe / ose té privilegjuara vetém pér marrésin,
GCao rishikim, trasmetim, shpérndarje apo kryerje e ndonjé veprimi tjetér t& ngjashém me kéto, nga personat ape nga subjekie té tiera té ndryshme nga marrési | synuar &éshié i ndaluar. Nése mermi gabimisht kété mesazh, ju
lutem kentakioni urgjentisht dérguesin e tij dhe fshini ¢do material 1€ trasmeluar n& kompjuterin tuaj. Ne nuk pranojmé asnjé detyrim lidhur me démtimin apo humbjen e shkaktuar nga programe 1€ démshrme apo nga viruse,

pérveg rastit té neglizhencés sé ploté, apo sjelljes sé gabuar dhe 18 qéllimshme.

From: denoncime <denoncime@kgz.gov.al>

Sent: Friday, March 7, 2025 4:14 PM

To: Glen Mebelii <Glen.Mebelli@parlament.al>

Cc: Qendresa Qytetare <gendresaqytetare@gmail.com>

Subject: Re: Fw: Kerkese per depozitim pretendimesh mbi denoncimin regjistruar me nr, 47 1D

KUJDES: Ky email vjen nga jashté institucionit t& Kuvendit t& Shqipérisé. Ju lutemi, mos i klikoni link-et ose skedarét bashkangjitur pérvec rasteve kur e njihni burimin e
emailit dhe e dini gé pérmbaijtja éshté e sigurté.

Pershendetje,

[Quoted text hidden]



Tirané€, mé dat& 23 shkurt 2025

Nga: Qéndresa Qytetare.
Lénda: Transkript i shkurtuar i takimit me titull “Kuvend-On”, t€ zhvilluar n&
Vloré,

Pérgjaté takimit, nga regjistrimi i transmetimit t&€ publikuar n& fagen zyrtare t& Znj. Elisa Spi-
ropali, kjo e fundit né fjalén e saj, ndér t& tjera, shprehet si vijon:

Kryetar, shumé faleminderit, éshté kénaqési e madhe qé jemi kétu sonte né kété sallé 1é
mbushur gé mé shumé se numrat, uné e di gé né Vioré do keté cilésiné e diskutimeve, ku nuk
do mungojné patietér as fialét dhe ato té mencural, jo e jo (nénkupton fjalét e mengura), pér
kété jam e sigurt.

Ermali, kryetari, tha "ne jemi vendi i treté (3), do donim té ishim i pari, por pér mua i treti i
vérteté éshié thénia qé pérfshin mé miré urtésiné popullore shqiptare”. Dhe ja ku éshté takimi
i treté, kudo né Vioré me ju. Uné jam sé bashku me Bled Cucin, nénkryetarin e Kuvendit, dhe
1€ dy jemi té gatshém, sé bashku me pérfagésues té grupeve shogérore qé jané né kété panel,
dhe jam informuar gé ka pensionisté, studenté, mésues, né mos gaboj, por ju do prezantoheni
veté. Po, mbi 1é giitha, do té jeté fjala juaj qé uné e mirépres né kété platformé té re té Kuvendit
té Shqipérisé gé quhet Kuvend-On.

Pér té diskutuar hapur, pér té gené mé transparent, pér té gené mé llogaridhénés ndaj jush,
PEr té gené mé afér komuniteteve, né fund té fundit, deputetét pérfagésojné zérin gytetar, pérfa-
gésajné vullnetin e popullit, vullnetin e sovranit dhe duhet 1é jené né até sallé Kuvendi e kudo
tjetér pérfagésues, me 1€ giithé fuginé e tyre 1é fialés, té mendimit, té alternativés, 1é vizionit
pér 1é ardhmen e kétij vendi.

Pér femijét, pér té rinjté, pér "pleqté”, pér grupet e interesit dhe pér kédo tjetér gé e ndjen veten
piesé té kétij kombi, té kétij shteti e & kétif vendi fantastik gé quhet Shqgipéri. Por, jo rrallé, ju
shihni né sallén e Kuvendit sjellje qé nuk jané té denja as pér mejhane, dhe kétu po flas shumé
hapur dhe singerisht, po flas nga zemra sepse, si kryetare e Kuvendit aty dhe si ministre né
parlament mé paré, jam véné né njé pozicion 1& véshtiré, jo pérballé VOTUESVE TANE, dhe
po flas kétu si pjesé e shumicés, por pérballé atyre qé e shohin Kuvendin e Shqipérisé dhe
presin té dégjojné aty zérin e tyre, presin té dégjojné até qé kané pér té théné pér ta, gé ngrejné
zérin pér komunitetet e tyre, qé ngrejné zérin pér ligjiér, gé monitorojné institucionet, gofshin
alo té geverisé apo institucionet e pavarura, gé jané 1é pérgjegjshém, qé nuk jané aty pér té
béré sherrnajén e dités gé ti degjoj Krvetari i Partisé pér t'i véné né listé, nuk jané aty pér té
Jyer, pér té shpifur, pér té hedhur balta, nuk jané aty pér té pérdorur fjalorin gé gé né klasé té
paré, a né kopésht, mésuesit, edukatorét e prindérit tané na kané théné "mos e pérdorni”.

Dhe pérballé késaj situate, besof se éshté miré qé kété bashkébisedim pér punén e Kuvendit, gé
nuk jané vetém ato qé shihen né ekran, nuk éshté vetém ajo qé shihet né orén e paré té diskuti-
meve né parlament, puna qé ndodh né Kuvend...



Puna e Kuvendit éshté shumé komplekse dhe roli i Kuvendit, nga roli pérfagésues qé zgjidhet
nga ju dhe pérfagéson sovranin, te roli ligivénés né komisione dhe giithashtu né gjithé procesin
ligivénés, roli monitorues dhe mbikéqyrés si garanti i republikés toné parlamentare qé duhet
té mbikéqyré punén e gjithé institucioneve té tjera, gofshin ato té ekzekutivit apo té pavarura.
E gjithé kjo puné komplekse ndodh dhe ndonjéheré ky bashkébisedim mungon sepse komu-
nikimi ndérpritet nga ekranet qé preferojné mé shumé sherrin sesa fialén, gé preferojné mé
shumé debatin e dités sesa debatin pér vizionet apo pér té ardhmen, gé preferojné mé shumé
debatin e ndonjérif gé (néngesh) né parlament, vien pér hallet e tij dhe jo pér hailet e
ZGJEDHESVE TE TIJ.

Né kété formé bashkébisedimi qé éshté mé e drejtpérdrejté, uné mendof gé ne mund t'i japim
zé disa alternativave, mund t'i japim zé disa kérkesave, mund t'i japim zé disa punéve té mira
qé jané béré, por mund té kérkojmé edhe mé shumé, mund té ngremé zérin pér institucionet
apo pér komunitetet, dhe né kété proces, qé éshté sa transparent, aq dhe llogaridhénés, pér hir
1é jemi té qarté me njéri-tietrin pér ku kemi qené, ku jemi dhe ku duam té shkojmé.

Eshté fakt gé sot Shqipéria ka hapur negociatat me Bashkimin Evropian, né 2 grupkapitujt
kryesoré, kapitullin 1 dhe kapitullin 6, edhe kjo nuk éshté njé arritje gé ka ardhur vetvetiu, kjo
éshté njé arritje qé ka kérkuar shumé puné, ka kérkuar rritjen e reputacionit té Shqipérisé né
arenén ndérkombétare.

Njé Shqipéri gé éshté mé e forté, njé Shqipéri mé e géndrueshme, njé Shqipéri qé ka dinjitet né
raport me fginjét por edhe me partnerét tané, njé Shqipéri gé nuk éshté mé vasale e interesave
1€ njérit apo té tjetrit, por qéndron e dinjitetshme pérballé partneréve tané tani né gdo forum
ku ne jemi, nga BE né NATO, né Késhillin e Sigurimit si anétar jo té pérhershém, e kudo tjetér
ku Shqipéria éshté sol, jo vetém partner besuar, por edhe partner qé bén mé shumé nga ¢faré
i kérkohet.

Dhe hapja e negociatave nuk éshté asnjé slogan, por éshté njé mundési e jashtézakonshme qé
ne, brenda dy apo tre viteve, 1é mund 1& mbyllim negociatat me BE dhe t¢ béhemi anétaré 1é
ploté té Bashkimit Evropian me té drejta té plota brenda késaj dekade.

Dhe pér té arritur deri kétu, na duhet njé administraté qé éshié e afté, meritokratike, qé zgjedh
mé té mirét né krye, qé vé né krye 1é punéve njerézit gé i gien punés, njeriun, jo njeriut puné.
Dhe ajo qé na déshmoi procesi i screening-ut, pra procesi i shqyrtimit analitik té trupit admin-
istrativ té Shqipérisé dhe ligjeve té Shqipérisé, tregoi qé ne kemi njé administraté qé ka té gfithé
potencialin e mundshém pér t'ia dalé mbané késaj, por patjetér qé duhet té pérmirésohet né
shumé nga funksionet e saj, dhe ne e dimé ekzaktésisht pas kétif procesi se ku ka mangési, e
dimé ku jané disa nga problematikat, e dimé cilat reforma duhet té ndérmarrim, ku ka nevojé
pér ndérhyrje, ku duhet té béjmé ligjie mé té mira, si t'i pérshtatim ligjet tona me BE, sepse té
antarsohesh nuk éshté njé fialé goje,

Por do té thoté gé té rinjté shqiptaré, studentét shqiptaré, fermerét, grupet e interesit, pension-
istét, punétorét, té gjithé 1é kené njé 1¢ ardhme mé té sigurt, té kené standarte mé té mira kudo
ku studiojné dhe punojné.



Né fund 1¢ fundit, do té thoté qé Shqipéria té ndértojé Europén kétu. Eshté njé proces trans-
Jormimi [ brendshém i Shqipérisé, njé proces zhvillimi, proces rritjeje standardesh, njé proces
pérmirésimi legfislacioni, gé do té thoté té kesh mundési kétu, né vendin ténd, qé kur je i zoti,
kur je i afté né shkollé, mos ta mohojé kush vendin ténd té punés dhe vendin ténd né shkollé,
do 1é thoté qé kur té marrésh si fermer mundési pér intervistim, ai investim té kthehet sepse
mund 1€ shkojé dhe té eksportohet né vende té BE.

Do té thoté té kesh rrugé me standarde 1é mira, siguri mé té madhe, investime mé & médha,
sepse vetvetiu béhesh njé vend mé i sigurt pér investitorél, kur je vend prané antarésimit ose i
antarésuar né Bashkimin Evropian.

Do 1é thoté qé kapitali, njerézit, studentét, malirat té lévizin mé liré, si né rajon, pasi ne shpre-
sojmé qé gjfithé rajoni té antarsohet, ashtu dhe né Europé.

Do té thoté gé ne té realizojmé éndrrén e paraardhésve tané, njé Shqipéri evropiane me té
gjithé. Ka gené gjithmoné vokacioni yné kombétar, vilindésit tané thoshin: “Dielli yné lind nga
peréndimi.” Pra, ne kemi paré gjithmoné nga peréndimi, nuk kemi pasur aleanca té dyshimta,
sigurisht na kané ndaré nga familja joné natyrale, historia pér shumé arsye, uné nuk po hyj.
Por sa heré shqiptarét kané gené té liré, kané zgjedhur Evropén. Dhe kjo éshté e ardhmja joné,
éshté e vetmja zgjidhje dhe zgjedhje qé ne kemi. Té tilla sjellje duhet té kemi dhe ne né parla-
ment. Detyra e parlamentit éshté shuméfishé, parlamenti éshté ai qé siguron gjithépérfshirjen
né procesin e integrimit dhe garanton karakterin demokratik té procesit. Né BE nuk
antarésohet geveria. Antarésohet Shqipéria, dhe geveria po bén gjithcka mundet, me gjithé
motorét ndezur. Pa dyshim, né gjithé sektorét, né ményré gé té plotésoimé kriteret dhe té béjmé
detyrat tona pér kété transformim, po i pérdorim té gjitha mjetet. Duhet qé parlamenti t'i
pérgjigiet né shumésinég e vet. Ne mund 1€ kemi dallime mes nesh pér arsye té ndryshme, nga
partité dhe mund té debatojmé, ama debati nuk mund té kthehet né debat antikombétar. Pér
inat té Edi Ramés dhe pér inal té geverisé, nuk mund t'i biesh Shqipérisé, nuk mund ta nxjerrésh
Shqipériné, né syté e vendasve dhe né syté e partneréve. Nuk mund té mohosh arritjet gé jané
realizuar, nuk mund té thuash sot paturpésisht qé Shqipéria éshté njé¢ NARKOSHTET, né mes
1¢ Kuvendit t& Shqipérisé. Shqipéria nuk éshté njé narkoshtet, por njé vend gé pér pak vite do
1é jeté anétar i BE-sé me 1€ drejta té plota dhe njé vend i respektuar. Té kthesh kokén 10 vite
mé paré ose mé shumé, uné veté kam studiuar né Kanada dhe né SHBA pér 7 vjet, 2 vjet shkollé
1é mesme dhe 5 viet né Ameriké né shkollé, dhe po ju them qé né ato vite ishte e pamundur té
floje shoget e tua, miqté e tu, té vinin né Shqipéri, sepse pérve¢ bukurive té natyrés nuk dije ku
' coje.

Flet pér refromén né drejtési

... vlen té theksoj qé ka qené vullnet i késaj shumice Pér té transformuar sistemin e drejtésisé
njéheré e miré né kété vend, sepse pandéshkueshméria ishte béré normé, ju nuk gjeni dot né
historiné toné raste 1é dénimit 1é atyre qé kané gené né pushtet ose kané pasur pasuri té madhe.
Ju e dini qé drejtésia ishte njé shkop pér té varfrit. Eshté késhtu apo jo? Kush nuk e blente dot
drejtésing, pérfundonte dhe kalbej aty dhe as nuk mendonte se drejiésia mund té prekte ata gé
sot bértasin mé shumé se gjithé (é ferét, ata gé ende sot nuk jané pérgjigiur deri né fund pér
ato gé i kané béré kétif vendi. Dhe kur dégjoj ca prej tyre, dhe sidomos njé prej tyre, gé merr
peng mikrofonin dhe foltoren e Kuvendit pér té vazhduar té¢ mbajé peng kété vend qé nuk e



meriton té trajtohet sikur éshté njé vend i botés sé treté, me até lojf retorike, 1 shahet nga
méngjesi né darké dhe té hidhet balté mbi koké sa heré qé ata kané hallet e tyre ose té familjeve
1€ tyre personale me drejtésiné. Té japin njéheré llogari pér veten e tyre dhe pastaj 1é kérkojné
Hogari pér giithé 1é tjerét.

Dhe kété ndryshim... e ka béré kjo shumicé me kosto té€ madhe politike, sepse ishte reforma né
drejtési ajo gé e largoi opozitén nga Kuvendi né 2019, duke braktisur institucionet dhe duke
shkatérruar legjitimitetin demokratik té Kuvendit.

Pérgjaté takimit, nga regjistrimi i transmetimit t& publikuar né fagen zyrtare t& Znj. Elisa Spi-
ropali, Z. Cugi, ndér té tjera, shprehet si vijon:

Edhe dicka tjetér, se ishte shteruese Elisa né kété piké, dhe éshté njé e vérteté qé ne e kemi njé
lloj pengu si geveri kéto vite qé geverisim Shgipériné. Madje, para 5 muajsh patém dhe njé
diskutim té hapur me grupin e interesit, pra me pensionistél, né lidhje me kété ¢éshije.
Padashur 1é pérséris Elisen, njé gié duhet ta keni parasysh... pensioni... gjithé puna e
reformave té pensionit éshté njé ¢éshije shumé delikate pér ¢do shiet, qofié ky dhe njé shtet i
zhvilluar



